
1Czwartek, 10 sierpnia  2017

nr 255 rok V, 10 sierpnia    

REKLAMA

NIEZALEŻNA GAZETA BEZPŁATNA

IS
SN

 2
44

9-
92

93

Dokończenie na str.3

nakład 8600 egz. w tym 1600 wydań internetowych dla abonentów PDF www.extrawalcz.pl

Wałcz    Człopa    Tuczno    Mirosławiec

Zwołana na wniosek bur-
mistrz Bogusławy Towalew-
skiej nadzwyczajna sesja 
Rady Miejskiej miała - w za-
łożeniu - „przyklepać” pro-
ponowane przez kierownic-
two urzędu zmiany. Jednak 
radni, choć poparli więk-
szość wniosków, zabrali - 
co wyraźnie popsuło humor 
pani burmistrz - 580 tysięcy 
złotych przeznaczonych na 

administrację. Tradycyjnie 
nie obyło się bez starcia na 
linii przewodniczący - jeden 
z radnych.

W sali sesyjnej urzędu 8 sierpnia 
stawiło się 16 rajców - zabrakło 
Macieja Żebrowskiego, Stanisła-
wa Sobolewskiego, Anny Mie-
dzianko, Anny Ogonowskiej i 
Andrzeja Pakulskiego. W sesji 
uczestniczyło również kierow-
nictwo ratusza. Porządek obrad, 

obejmujący 5 punktów, został 
przyjęty z małymi poprawkami 
a pierwsza, burzliwa dyskusja 
rozpoczęła się przy przyjęciu Lo-
kalnego Programu Rewitalizacji 

miasta Wałcz. Przedstawicie-
le firmy opracowującej projekt 
obszernie omówili główne jego 
zasady, później radni zaczęli do-
pytywać o szczegóły. W zasadzie 
wszyscy byli za jego przyjęciem, 
choć pojawiły się wątpliwości. 
Radnym głównie chodziło o to, 
że nie było szerokiej konsultacji 

społecznej. Oczywiście w czasie 
dyskusji doszło do scysji pomię-
dzy przewodniczącym Zdzisła-
wem Ryderem, a jednym z - chy-
ba rozpoczynających kampanię 
wyborczą - radnych. Skończyło 
się odebraniem głosu radnemu. 
W końcu projekt został przyjęty 
jednogłośnie.
Kolejne spory wywołała sprawa 
proponowanych zmian w bu-
dżecie na rok 2017.
- Tak duże zmiany, sięgające 
sumy ponad 2 milionów złotych, 
powinny być najpierw omówio-
ne na komisjach, a dopiero póź-
niej przyjmowane na zwyczajnej 
sesji - twierdził Maciej Gosz-
czyński. - Ogólne zwiększenie 
wydatków nie są zgodne z szcze-
gółowymi załącznikami i dlate-
go proponuję odrzucić projekt w 
całości. 
- Zmiany, które proponujemy, są 
bardzo istotne - bronił projektu 
wiceburmistrz Waldemar Lech-
nik. - Po prostu pozwolą na do-
kończenie kilku inwestycji.
Radni zadecydowali, aby każdą 
zmianę w budżecie głosować 
osobno i rozpoczęło się głoso-
wanie. Przyjęto kilkadziesiąt po-
prawek.

Letnia burza
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Ruszyła realizacja 21 prioryte-
towych zadań, przygotowanych 
wspólnie przez samorządy po-
wiatu wałeckiego. Dzięki ich 
wdrożeniu i wsparciu fundu-
szami Regionalnego Programu 
Operacyjnego (RPO) „nasz” 
obszar ma się stać metalową 
dźwignią regionu. „Plan Mar-
shalla” dla powiatu wałeckiego, 
o którym pisaliśmy wielokrot-
nie, jest drugim co do wielko-
ści na Pomorzu Zachodnim 
Kontraktem Samorządowym. 

Podpisanie umów z unijnym 
dofinansowaniem odbyło się w 
środę (2 bm.) w siedzibie wałec-
kiego Starostwa.

- Po wielu latach finalizujemy 
dzisiaj chyba najważniejszy 
punkt naszego funkcjonowania, 
jeżeli chodzi o pozyskiwanie 
środków unijnych - mówił staro-
sta Bogdan Wankiewicz. - Powiat 
wałecki wraz z gminami pozy-
skał około 40 mln zł. Gdybyśmy 
jeszcze to zestawili ze środkami 

firm wspierających, to jest ok. 50 
mln zł w całości. Zaangażowanie 
wszystkich samorządów było tak 
duże, że z wielką przyjemnością 
mogę powiedzieć, że rola lidera 
(powiatu wałeckiego), spoczywa-
ła tylko na tym, żeby dodzwonić 
się do Urzędu Marszałkowskiego 

Wałcz dźwignią dla regionu
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63 procent
Wiedząc, że w ubiegłym roku 
aż 63% Polaków nie przeczy-
tało ani jednej książki a zale-
dwie 46 procent jest w stanie 
przeczytać tekst dłuższy niż 
trzy strony maszynopisu, już 
wiem dlaczego kierująca list 
do naszej redakcji wałczanka 
ma spore kłopoty, aby czytać 
ze zrozumieniem. Pewnie dla-
tego mój ostatni felieton nasza 
Czytelniczka pojęła zupełnie 
opacznie.
Szanowna Pani, zapewniam 
Panią, że kiedy biesiaduję w 
restauracji, toczące się przy sto-
likach obok rozmowy zupełnie 
mnie nie interesują. Lecz kiedy 
ktoś - mówiąc kolokwialnie - 
„drze mordę” i do tego nad-
używa wulgaryzmów, to siłą 
rzeczy ten dialog musi docierać 
do innych uszu. Niech Pani roz-
mawia w czasie jedzenia i niech 
Pani cieszy się towarzystwem 
znajomych. Takie Pani prawo. 
Natomiast autocenzurowanie 
wypowiedzi w miejscach pu-
blicznych nie pachnie - jak Pani 
sugeruje - poprzednią epoką. 
Jego brak może mieć jak naj-
bardziej współczesne następ-
stwa. W miejscu publicznym, 
a takim jest restauracja, może 
znajdować się matka z dziećmi 
czy też inna osoba o bardziej 
wrażliwym niż ja słuchu. Art. 
141 KW mówi zaś jasno: „Kto 
w miejscu publicznym (…) 
używa słów nieprzyzwoitych 
podlega karze ograniczenia 
wolności, grzywny do 1500 
złotych albo karze nagany”. I 
nagle może się okazać, że  Pani 

burger z frytkami może koszto-
wać Tyl,e ile fura ziemniaków i 
dwa tuczniki.
Nie uważam się za osobę „lep-
szego sortu”, nawet dość często 
zdarza mi się „rzucić mięsem” 
i zapewniam Panią, że mam w 
repertuarze kilka szczególnie 
soczystych - jak mawiał Sta-
nisław Grzesiuk - „wiązanek 
słupów telegraficznych”. Lecz 
staram się - co oczywiście nie 
zawsze wychodzi - cenzurować 
swoje wypowiedzi, ponieważ 
nie wszyscy chcą mnie słuchać.
Pewnie polecane przez Panią 
słuchawki byłyby jakimś wyj-
ściem, jednak nie wyobrażam 
sobie, aby ktokolwiek jadł po-
midorową z ryżem i mielonego 
z buraczkami ze słuchawkami 
na uszach. Może Pani to zapo-
czątkuje…
I na koniec. Uważam, że przy 
wyrażaniu poglądów anonimo-

wość nie jest wskazana, więc 
dlatego zna Pani nie tylko moje 
imię i pewnie nazwisko, lecz 
także zobaczyła Pani w gazecie 
moją facjatę. I oczekuję tego od 
innych. W przyszłości - jeżeli 
zdecyduje się Pani ponownie 
napisać list do redakcji - ocze-
kuję tego samego. Jeżeli nie, 
zapraszam na forum naszego 
tygodnika. Znajdzie tam Pani 
kilku sączących jad i publikują-
cych anonimowo swoje opinie 
hejterów i wtedy będzie Pani w 
doborowym towarzystwie.
piotr
PS Mój przyjaciel tydzień temu 
miał rację. W upały nie jestem 
w stanie pisać nawet głupot. 
Wystarczy, że głupoty piszą 
inni.
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Bez dwóch zdań 2- 8 sierpnia
Środa (2 sierpnia)

• Podpisanie 21 umów w ra-
mach Kontraktu Samorządo-
wego - „Metalowa dźwignia 
Regionu” (siedziba Staro-
stwa).
• Rozpoczyna się remont ka-
pitalny świetlicy w Kłębowcu 
(gm. Wałcz).

Czwartek (3 sierpnia)

• Mecz pokazowy piłki siat-
kowej „Trenerzy vs trenerki” 
z Małgorzatą Glinką (hala 
ZSM nr 1 w, organizator UKS 
„Volley”).
• Po kilkunastominutowej 
ulewie niektóre ulice Wałcza 
znajdują się pod wodą, stra-
żacy przyjmują 6 zgłoszeń 
związanych z podtopieniem 
i zalaniem obiektów na tere-
nie miasta.

Piątek (4 sierpnia)

• Finał VII Festiwalu Mini-
siatkówki, w którym uczest-
niczyło blisko 300 młodych 
sportowców z całego kraju 
(powiat wałecki).

Sobota (5 sierpnia)

• Mecz kontrolny Calisia Ka-
lisz Pomorski - Orzeł Wałcz 
(1:2).
• Strażacy interweniują w 
sprawie zaskrońca w oczku 
wodnym (Tuczno, ul. Zamko-
wa) i  wyciągają z wody psa, 
który nie mógł wyjść z jeziora 
Zamkowego w Wałczu.
• Drużyna Drako Wałcz zdo-
bywa srebro w klasie Fan 
Open 200 podczas XXI Regat 
Smoczych Łodzi „Dominik 
2017” w Gdańsku.

• V Turniej Sołectw w Golcach 
(gm. Wałcz).

Niedziela (6 sierpnia)

• Strażacy zmagają się z szer-
szeniami na placu zabaw w 
Wałczu (ul. Kościuszki i os. Za-
cisze).
• Ponad sto osób bierze udział 
w charytatywnym rajdzie ro-
werowym na rzecz Amelii Ge-
bauer (Wałcz-Tuczno).

Poniedziałek (7 sierpnia)

• Intensywne treningi kaja-
karzy przed Mistrzostwami 
Świata Seniorów w Czechach 
(COS-OPO).
• Dobiega końca remont ul. 
Chłodnej w Wałczu.

Wtorek (8 sierpnia)

• Wypadek na DK 10 za Pie-
cnikiem (gm. Mirosławiec), w 
wyniku którego dwie osoby 
trafiają do szpitala.
• Konar drzewa tarasuje drogę 
przed Marcinkowicami (gm. 
Tuczno). 
• Nadzwyczajna Sesja Rady 
Miasta w Wałczu.
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Mózg się lasuje
Fala upałów przyprawia mnie o 
zawrót głowy i nie jestem pe-
wien, czy nie miałem omamów, 
gdy widziałem i słyszałem, jak 
starosta powiatu wałeckiego 
Bogdan Wankiewicz chwalił 
zaangażowanie wszystkich sa-
morządowców w sprawie Kon-
traktu Samorządowego. Jeżeli 
się nie przesłyszałem i prawdą 
jest to, co powiedział ojciec 
powiatu, to jest historyczna 
chwila. Pan starosta, wójt Jan 
Matuszewski oraz burmistrzo-
wie: Bogusława Towalewska, 
Piotr Pawlik, Zdzisław Kmieć 
i Krzysztof Hara wznieśli się 
ponad podziałami i dali radę. 

Ponad 40 milionów złotych 
dla powiatu to już coś. Można? 
Można. Nikt się nie pokłócił, 
nie robiono sobie przykrości 
i na tym skorzystają wszyscy 
mieszkańcy powiatu wałec-
kiego, czyli Wałcza, wałeckiej 
gminy, Tuczna, Mirosławca i 
Człopy. Super. Chwilo trwaj. 
Serce rośnie.
Mniej przyjemnie porobiło 
się chyba w relacjach miedzy 
wójtem gminy Wałcz Janem 
Matuszewskim a burmistrzem 
Wałcza Bogusławą Towalew-
ską, choć pani burmistrz jesz-
cze w grudniu ub. r. zapewniała 
na jednym z portali społecz-
nościowych, że „Media sporo 
się rozpisywały o konflikcie 
pomiędzy Urzędem Miasta a 
Gminą Wiejską Wałcz, czyli 
pośrednio pomiędzy Jankiem 
Matuszewskim a moją osobą. 
Wspólnie zatem postanowi-
liśmy zdementować te pod-
łe plotki”. Wpis uświetniał 
uśmiechnięte twarze tej zacnej 
pary, w tle choinka oddająca 
świąteczny i pokojowy nastrój. 
Ciekawe, czy ten obrazek, któ-
ry mi utkwił w głowie jest ak-

tualny po przegranej przez mia-
sto sprawie sądowej… A może 
to nieznośne upały i mnie się to 
wszystko wydaje.
Fala upałów dotknęła też ko-
goś, kto zostawił rower na 
kominie sklepu w Golcach. 
Radny powiatowy Roman Wi-
śniewski stwierdził, że „Tak 
wysoko jeszcze nikt nie zaje-
chał”. Daleko za to zajechali 
wałczanie, którzy wspólnie 
pokonali już 194624 kilome-
trów w ogólnopolskiej rywali-
zacji miast „Kręć kilometry po 
technologię” i nadal zajmują 7. 
miejsce na 1087 miejscowości 
w kraju. To niesamowite, że 
tuż przed nami taki gigant jak 
Gdańsk, a  za nami taki gigant 
jak Wrocław. Jednak, żeby zdo-
być nagrodę w tej rywalizacji, 
potrzebujemy jeszcze większej 
solidarności i zaangażowania. 
Tak dużego, jak nasi  samorzą-
dowcy przy Kontrakcie Samo-
rządowym.
PS Za tydzień felieton pisze 
red. Piotr Szypura. Kolega 
stwierdził, że w upały nie jest 
w stanie pisać nawet głupot.
Marcin Koniecko
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Bez dwóch zdań 26 lipca – 1 sierpnia

Środa (26 lipca)

• W wyniku wypadku śmierć na miej-
scu ponosi kierowca osobówki na tra-
sie Wałcz -Chwiram.
• Nad powiatem wałeckim przechodzi 
burza, która powoduje m.in.: zalanie 
obiektów stanicy harcerskiej w Mar-
twi (gm. Tuczno), zalanie budynków w 
Pieczyskach (gm. Człopa), podmycie i 
zalanie drogi powiatowej 2321Z oraz 
powala drzewo na ul. Zdobywców 
Wału Pomorskiego w Wałczu, w które 
uderzył samochód osobowy (na szczę-
ście nikomu nic się nie stało).
• Rozpoczyna się budowa placu spor-
towo-rekreacyjnego w Gostomi (gm. 
Wałcz).

Czwartek (27 lipca)

• Powalone drzewa na drogi między 
Nieradzią i Piecnikiem (gm. Mirosła-
wiec) oraz Łowiczem Wałeckim i Kali-
szem Pomorskim. 
• Karetka pogotowia ratunkowego 
grzęźnie w błocie w miejscowości Pło-
ciczno (gm. Tuczno).
• Fałszywy alarm z monitoringu poża-
rowego (COS-OPO). 
• Zalane piwnice w budynkach miesz-
kalnych w Łowiczu Wałeckim (gm. Mi-
rosławiec) i Pieczyskach (gm. Człopa).
• 15 dotacji trafiło do stowarzyszeń  
powiatu wałeckiego na rozwój i po-
budzenie aktywności społecznej z 
programu Urzędu Marszałkowskiego 
„Społecznik - zachodniopomorski sys-
tem wspierania inicjatyw oddolnych”.

Piątek (28 lipca)

• Rozpoczyna się VII Festiwal Piłki Siat-
kowej, w którym bierze udział ok. 300 
młodych sportowców z całego kraju.
• Konsultacje społeczne ws. zmiany 
nazwy obiektu fizjograficznego „jezio-
ra Świdno” (Zamkowe).
• Rozpoczynają się 3-dniowe mecze 
sparingowe w hokeju na trawie repre-
zentacji Polski i Walii (COS-OPO).
• Turnieje o puchar burmistrza Człopy 
w tenisie ziemnym i tenisie stołowym.
• Młodzież z Mirosławca buduje tor 
rowerowy, pomaga im UMiG.
• Sala treningowa klubu bokserskiego 
Korona gości reprezentacje seniorek 
Polski i Niemiec.

Sobota (29 lipca)

• Dni Człopy.
• Powalone drzewa na trasie Tuczno - 
Miłogoszcz.
• Wałeccy policjanci zatrzymali 26-let-
niego mieszkańca gminy Kalisz Po-
morski, który włamał się do pomiesz-
czenia gospodarczego i ukradł dwa 
rowery, bo - jak się tłumaczył - „chciał 
dojechać do domu”.
• Płetwonurkowie sprzątają Jezioro 

Zamkowe.
• Sparing Orzeł Wałcz-Santos Kłębo-
wiec (10:2).

   Niedziela (30 lipca)

• Dachowanie osobówki w Ługach Wa-
łeckich. 
• Wypadek samochodu osobowego w 
Golcach.
• Patryk Kowalski - zawodnik WTS Orzeł 
- zdobywa brązowy medal juniorów na 
mistrzostwach świata w Rumuni.
• Anna Góralska „Góralka” (Klub Bok-
serski Korona Wałcz) powołana na Eu-
ropean Union Boxing Championships 
„Womens’s Elite” we Włoszech.
• Podczas XXI Festiwalu Współczesnej 
Kultury Ludowej w Kamieniu Pomor-
skim, „Jarzębiny” z Mirosławca zajmują 
II miejsce w kategorii kapele instru-
mentalno-śpiewacze.
• Rozpoczęcie budowy chodnika przy 
Szkole Podstawowej w Karsiborze (gm. 
Wałcz).

   Poniedziałek (31 lipca)

• Skąd się wziął rower na kominie skle-
pu w Golcach?

• Przewrócone drzewo na drodze mię-
dzy Czaplą i Wiesiółką.
• Wałeccy policjanci mają pogadankę 
z zuchami i harcerzami o bezpieczeń-
stwie (stanica harcerska w Piecniku).

   Wtorek (1 sierpnia)

• Drzewo  blokuje drogę na trasie Glin-
ki - Golce. 
• Pożar samochodu osobowego w Wał-
czu na ul. Orlej.
• Wałczanie wspólnie pokonali już 
194624 km w ogólnopolskiej rywali-
zacji miast „Kręć kilometry po tech-
nologię” i nadal zajmują 7. miejsce na 
1087 miejscowości w kraju (przed nami 
Gdańsk, za nami Wrocław).

Zebrał: mk
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Mózg się lasuje
Fala upałów przyprawia mnie o 
zawrót głowy i nie jestem pe-
wien, czy nie miałem omamów, 
gdy widziałem i słyszałem, jak 
starosta powiatu wałeckiego 
Bogdan Wankiewicz chwalił 
zaangażowanie wszystkich sa-
morządowców w sprawie Kon-
traktu Samorządowego. Jeżeli 
się nie przesłyszałem i prawdą 
jest to, co powiedział ojciec 
powiatu, to jest historyczna 
chwila. Pan starosta, wójt Jan 
Matuszewski oraz burmistrzo-
wie: Bogusława Towalewska, 
Piotr Pawlik, Zdzisław Kmieć 
i Krzysztof Hara wznieśli się 
ponad podziałami i dali radę. 

Ponad 40 milionów złotych 
dla powiatu to już coś. Można? 
Można. Nikt się nie pokłócił, 
nie robiono sobie przykrości 
i na tym skorzystają wszyscy 
mieszkańcy powiatu wałec-
kiego, czyli Wałcza, wałeckiej 
gminy, Tuczna, Mirosławca i 
Człopy. Super. Chwilo trwaj. 
Serce rośnie.
Mniej przyjemnie porobiło 
się chyba w relacjach miedzy 
wójtem gminy Wałcz Janem 
Matuszewskim a burmistrzem 
Wałcza Bogusławą Towalew-
ską, choć pani burmistrz jesz-
cze w grudniu ub. r. zapewniała 
na jednym z portali społecz-
nościowych, że „Media sporo 
się rozpisywały o konflikcie 
pomiędzy Urzędem Miasta a 
Gminą Wiejską Wałcz, czyli 
pośrednio pomiędzy Jankiem 
Matuszewskim a moją osobą. 
Wspólnie zatem postanowi-
liśmy zdementować te pod-
łe plotki”. Wpis uświetniał 
uśmiechnięte twarze tej zacnej 
pary, w tle choinka oddająca 
świąteczny i pokojowy nastrój. 
Ciekawe, czy ten obrazek, któ-
ry mi utkwił w głowie jest ak-

tualny po przegranej przez mia-
sto sprawie sądowej… A może 
to nieznośne upały i mnie się to 
wszystko wydaje.
Fala upałów dotknęła też ko-
goś, kto zostawił rower na 
kominie sklepu w Golcach. 
Radny powiatowy Roman Wi-
śniewski stwierdził, że „Tak 
wysoko jeszcze nikt nie zaje-
chał”. Daleko za to zajechali 
wałczanie, którzy wspólnie 
pokonali już 194624 kilome-
trów w ogólnopolskiej rywali-
zacji miast „Kręć kilometry po 
technologię” i nadal zajmują 7. 
miejsce na 1087 miejscowości 
w kraju. To niesamowite, że 
tuż przed nami taki gigant jak 
Gdańsk, a  za nami taki gigant 
jak Wrocław. Jednak, żeby zdo-
być nagrodę w tej rywalizacji, 
potrzebujemy jeszcze większej 
solidarności i zaangażowania. 
Tak dużego, jak nasi  samorzą-
dowcy przy Kontrakcie Samo-
rządowym.
PS Za tydzień felieton pisze 
red. Piotr Szypura. Kolega 
stwierdził, że w upały nie jest 
w stanie pisać nawet głupot.
Marcin Koniecko
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Bez dwóch zdań 26 lipca – 1 sierpnia

Środa (26 lipca)

• W wyniku wypadku śmierć na miej-
scu ponosi kierowca osobówki na tra-
sie Wałcz -Chwiram.
• Nad powiatem wałeckim przechodzi 
burza, która powoduje m.in.: zalanie 
obiektów stanicy harcerskiej w Mar-
twi (gm. Tuczno), zalanie budynków w 
Pieczyskach (gm. Człopa), podmycie i 
zalanie drogi powiatowej 2321Z oraz 
powala drzewo na ul. Zdobywców 
Wału Pomorskiego w Wałczu, w które 
uderzył samochód osobowy (na szczę-
ście nikomu nic się nie stało).
• Rozpoczyna się budowa placu spor-
towo-rekreacyjnego w Gostomi (gm. 
Wałcz).

Czwartek (27 lipca)

• Powalone drzewa na drogi między 
Nieradzią i Piecnikiem (gm. Mirosła-
wiec) oraz Łowiczem Wałeckim i Kali-
szem Pomorskim. 
• Karetka pogotowia ratunkowego 
grzęźnie w błocie w miejscowości Pło-
ciczno (gm. Tuczno).
• Fałszywy alarm z monitoringu poża-
rowego (COS-OPO). 
• Zalane piwnice w budynkach miesz-
kalnych w Łowiczu Wałeckim (gm. Mi-
rosławiec) i Pieczyskach (gm. Człopa).
• 15 dotacji trafiło do stowarzyszeń  
powiatu wałeckiego na rozwój i po-
budzenie aktywności społecznej z 
programu Urzędu Marszałkowskiego 
„Społecznik - zachodniopomorski sys-
tem wspierania inicjatyw oddolnych”.

Piątek (28 lipca)

• Rozpoczyna się VII Festiwal Piłki Siat-
kowej, w którym bierze udział ok. 300 
młodych sportowców z całego kraju.
• Konsultacje społeczne ws. zmiany 
nazwy obiektu fizjograficznego „jezio-
ra Świdno” (Zamkowe).
• Rozpoczynają się 3-dniowe mecze 
sparingowe w hokeju na trawie repre-
zentacji Polski i Walii (COS-OPO).
• Turnieje o puchar burmistrza Człopy 
w tenisie ziemnym i tenisie stołowym.
• Młodzież z Mirosławca buduje tor 
rowerowy, pomaga im UMiG.
• Sala treningowa klubu bokserskiego 
Korona gości reprezentacje seniorek 
Polski i Niemiec.

Sobota (29 lipca)

• Dni Człopy.
• Powalone drzewa na trasie Tuczno - 
Miłogoszcz.
• Wałeccy policjanci zatrzymali 26-let-
niego mieszkańca gminy Kalisz Po-
morski, który włamał się do pomiesz-
czenia gospodarczego i ukradł dwa 
rowery, bo - jak się tłumaczył - „chciał 
dojechać do domu”.
• Płetwonurkowie sprzątają Jezioro 

Zamkowe.
• Sparing Orzeł Wałcz-Santos Kłębo-
wiec (10:2).

   Niedziela (30 lipca)

• Dachowanie osobówki w Ługach Wa-
łeckich. 
• Wypadek samochodu osobowego w 
Golcach.
• Patryk Kowalski - zawodnik WTS Orzeł 
- zdobywa brązowy medal juniorów na 
mistrzostwach świata w Rumuni.
• Anna Góralska „Góralka” (Klub Bok-
serski Korona Wałcz) powołana na Eu-
ropean Union Boxing Championships 
„Womens’s Elite” we Włoszech.
• Podczas XXI Festiwalu Współczesnej 
Kultury Ludowej w Kamieniu Pomor-
skim, „Jarzębiny” z Mirosławca zajmują 
II miejsce w kategorii kapele instru-
mentalno-śpiewacze.
• Rozpoczęcie budowy chodnika przy 
Szkole Podstawowej w Karsiborze (gm. 
Wałcz).

   Poniedziałek (31 lipca)

• Skąd się wziął rower na kominie skle-
pu w Golcach?

• Przewrócone drzewo na drodze mię-
dzy Czaplą i Wiesiółką.
• Wałeccy policjanci mają pogadankę 
z zuchami i harcerzami o bezpieczeń-
stwie (stanica harcerska w Piecniku).

   Wtorek (1 sierpnia)

• Drzewo  blokuje drogę na trasie Glin-
ki - Golce. 
• Pożar samochodu osobowego w Wał-
czu na ul. Orlej.
• Wałczanie wspólnie pokonali już 
194624 km w ogólnopolskiej rywali-
zacji miast „Kręć kilometry po tech-
nologię” i nadal zajmują 7. miejsce na 
1087 miejscowości w kraju (przed nami 
Gdańsk, za nami Wrocław).

Zebrał: mk
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i sprawdzić, czy wszystko działa.
- Ten Kontrakt Samorządowy jest 
jednym z największych. Bardzo 
podoba mi się w nim komplek-
sowe podejście. Powiat stał się 
„Metalową dźwignią naszego re-
gionu” - chwaliła członek zarządu 
województwa zachodniopomor-
skiego Anna Mieczkowska - Za-
dbaliście o to, aby wzmocnić nie 
tylko infrastrukturę w strefach in-
westycyjnych, ale także, aby za-
pewnić mieszkańcom dostęp do 
usług publicznych. Podpisujemy 
dzisiaj umowy na realizację 21 

kluczowych dla powiatu wałec-
kiego projektów umów. Chciałam 
państwu podziękować, że spraw-
nie je przygotowaliście. Życzę 
też, aby ich realizacja przyniosła 
zamierzone cele.
Zadania realizowane w ramach 
Kontraktu Samorządowego to 
m.in. uzbrojenie terenów in-
westycyjnych obszaru Wałcz 
Słupskiej Specjalnej Strefy Eko-
nomicznej (SSSE), utworzenie 
wałeckiego Centrum Nauki „Me-
talowe Inspiracje”, doskonalenie 
uczniów oraz wyposażenie pla-

cówek edukacyjnych w specjali-
stycznych sprzęt do zajęć prak-
tycznych w Człopie, Mirosławcu 
i Tucznie, zakup 5 niskoemisyj-
nych autobusów i wymiana na 
ledowe 1100 lamp oświetlenio-
wych na ulicach Wałcza, a także 
inwestycje w ścieżki rowerowe 
w ciągu drogi wojewódzkiej nr 
177 w Tucznie - to przykłady 
kluczowych działań KS „Meta-
lowa Dźwignia Regionu”, który 
uroczyście podpisano już w maju 
2016 roku. Dokument parafowali 
wszyscy, czyli: Powiat Wałecki, 

Gmina Wałcz, Miasto Wałcz oraz 
Mirosławiec, Tuczno i Człopa. 
Ostatecznie do realizacji przed-
stawiono 21 inwestycji wartych 
w sumie 42,2 mln zł. Wsparcie 
z RPO WZ 2014-2020 wyniesie 
ponad 33,3 mln zł. Podpisanie 
umów umożliwi start wdrażania 
poszczególnych zadań.
Projekty otrzymały wsparcie ze 
środków Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego i 
Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego. W środę (2 bm.) pa-
rafowanych zostało 19 umów 

(jedna umowa została podpisana 
kilkanaście dni wcześniej, a jed-
no porozumienie, ze względu na 
trwającą procedurę kompletowa-
nia dokumentacji, parafowane 
będzie później). 
Idea KS jest autorskim projek-
tem UM WZ i zakłada realizację 
powiązanych ze sobą inwestycji 
opartych o mocne strony lokal-
nych samorządów z obszaru mi-
nimum trzech gmin.
mk

Towalewska przegrywa 
z Matuszewskim w sądzie

W grudniu ub. r. opisywaliśmy 
na łamach „Extra Wałcza” ba-
talię sądową, w której pozew 
złożyli urzędnicy wałeckiego 
magistratu przeciwko wałec-
kiej gminie. Po pół roku okaza-
ło się, że Urząd Miasta poległ i 
najprawdopodobniej nawet nie 
będzie się odwoływał od decyzji  
wymiaru sprawiedliwości.

Pozew złożyła gmina miejska, 
reprezentowana przez burmistrz 
Bogusławę Towalewską przeciw-
ko gminie wiejskiej, reprezen-
towanej przez wójta Jana Matu-
szewskiego. Przedmiotem sporu 

był zwrot różnicy dotacji należnej 
dzieciom uczęszczającym z gmi-
ny Wałcz do przedszkoli niepu-
blicznych w Wałczu.
- Sąd uznał pozew miasta za bez-
zasadny ze względów społecz-
nych i z powodu nieprofesjonal-
nie przygotowanego pozwu przez 
kancelarię prawną ze Szczecina 
- komentuje wójt Jan Matuszew-
ski. - Pazerność nie popłaca, a po-
mysłodawczynią tego tematu, tj. 
próby bezzasadnego „zaboru” do-
tacji była pani wiceburmistrz (Jo-
anna Rychlik-Łukasiewicz, czyli 
mieszkanka gminy Wałcz i dłu-
goletnia dyrektor gminnej Szkoły 

Podstawowej w Karsiborze - dop. 
aut.). Szkoda, że samorząd miasta 
pozwał gminę do sądu. Nie mu-
siał tego robić, a jednak pozwał. 
Nie było ku temu żadnej przesłan-
ki prawnej. To była próba zabra-
nia pieniędzy dzieciom.
Miasto żądało, aby Urząd Gminy 
zapłacił za dzieci z terenu gminy, 
uczęszczające do wałeckich nie-
publicznych przedszkoli, kwotę 
zgodną z uchwałą Rady Gminy. 
Natomiast wójt uważał, że może 
zapłacić tylko tyle, ile miejscy 
rajcy wyrazili w uchwale Rady 
Miejskiej. Choć odbyły się ne-
gocjacje (burmistrz co najmniej 
trzykrotnie rozmawiała z wójtem 
o tej sprawie), to nie przyniosły 
one rozstrzygnięcia. 21 listopada 
2016 r. miasto złożyło w sądzie 
pozew o zapłatę blisko 30 tys. zł 
zaległych opłat. Pikanterii dodaje 
fakt, że burmistrz B. Towalewska 
i wójt J. Matuszewski należą do 
jednej lokalnej politycznej opcji 

((lewicowej).
Zapytaliśmy oficjalnie w Urzę-
dzie Miasta jakie Wałcz poniesie 
(lub poniosło) koszty w zawiązku 
z przegraną batalią z gminą i jak 
komentuje całą sprawę burmistrz 

Bogusława Towalewska. Nieste-
ty do samego końca zamknięcia 
tego numeru „Extra Wałcza” nie 
doczekaliśmy się odpowiedzi ze 
strony miejskich urzędników.
mk
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i sprawdzić, czy wszystko działa.
- Ten Kontrakt Samorządowy jest 
jednym z największych. Bardzo 
podoba mi się w nim komplek-
sowe podejście. Powiat stał się 
„Metalową dźwignią naszego re-
gionu” - chwaliła członek zarządu 
województwa zachodniopomor-
skiego Anna Mieczkowska - Za-
dbaliście o to, aby wzmocnić nie 
tylko infrastrukturę w strefach in-
westycyjnych, ale także, aby za-
pewnić mieszkańcom dostęp do 
usług publicznych. Podpisujemy 
dzisiaj umowy na realizację 21 

kluczowych dla powiatu wałec-
kiego projektów umów. Chciałam 
państwu podziękować, że spraw-
nie je przygotowaliście. Życzę 
też, aby ich realizacja przyniosła 
zamierzone cele.
Zadania realizowane w ramach 
Kontraktu Samorządowego to 
m.in. uzbrojenie terenów in-
westycyjnych obszaru Wałcz 
Słupskiej Specjalnej Strefy Eko-
nomicznej (SSSE), utworzenie 
wałeckiego Centrum Nauki „Me-
talowe Inspiracje”, doskonalenie 
uczniów oraz wyposażenie pla-

cówek edukacyjnych w specjali-
stycznych sprzęt do zajęć prak-
tycznych w Człopie, Mirosławcu 
i Tucznie, zakup 5 niskoemisyj-
nych autobusów i wymiana na 
ledowe 1100 lamp oświetlenio-
wych na ulicach Wałcza, a także 
inwestycje w ścieżki rowerowe 
w ciągu drogi wojewódzkiej nr 
177 w Tucznie - to przykłady 
kluczowych działań KS „Meta-
lowa Dźwignia Regionu”, który 
uroczyście podpisano już w maju 
2016 roku. Dokument parafowali 
wszyscy, czyli: Powiat Wałecki, 

Gmina Wałcz, Miasto Wałcz oraz 
Mirosławiec, Tuczno i Człopa. 
Ostatecznie do realizacji przed-
stawiono 21 inwestycji wartych 
w sumie 42,2 mln zł. Wsparcie 
z RPO WZ 2014-2020 wyniesie 
ponad 33,3 mln zł. Podpisanie 
umów umożliwi start wdrażania 
poszczególnych zadań.
Projekty otrzymały wsparcie ze 
środków Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego i 
Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego. W środę (2 bm.) pa-
rafowanych zostało 19 umów 

(jedna umowa została podpisana 
kilkanaście dni wcześniej, a jed-
no porozumienie, ze względu na 
trwającą procedurę kompletowa-
nia dokumentacji, parafowane 
będzie później). 
Idea KS jest autorskim projek-
tem UM WZ i zakłada realizację 
powiązanych ze sobą inwestycji 
opartych o mocne strony lokal-
nych samorządów z obszaru mi-
nimum trzech gmin.
mk

Towalewska przegrywa 
z Matuszewskim w sądzie

W grudniu ub. r. opisywaliśmy 
na łamach „Extra Wałcza” ba-
talię sądową, w której pozew 
złożyli urzędnicy wałeckiego 
magistratu przeciwko wałec-
kiej gminie. Po pół roku okaza-
ło się, że Urząd Miasta poległ i 
najprawdopodobniej nawet nie 
będzie się odwoływał od decyzji  
wymiaru sprawiedliwości.

Pozew złożyła gmina miejska, 
reprezentowana przez burmistrz 
Bogusławę Towalewską przeciw-
ko gminie wiejskiej, reprezen-
towanej przez wójta Jana Matu-
szewskiego. Przedmiotem sporu 

był zwrot różnicy dotacji należnej 
dzieciom uczęszczającym z gmi-
ny Wałcz do przedszkoli niepu-
blicznych w Wałczu.
- Sąd uznał pozew miasta za bez-
zasadny ze względów społecz-
nych i z powodu nieprofesjonal-
nie przygotowanego pozwu przez 
kancelarię prawną ze Szczecina 
- komentuje wójt Jan Matuszew-
ski. - Pazerność nie popłaca, a po-
mysłodawczynią tego tematu, tj. 
próby bezzasadnego „zaboru” do-
tacji była pani wiceburmistrz (Jo-
anna Rychlik-Łukasiewicz, czyli 
mieszkanka gminy Wałcz i dłu-
goletnia dyrektor gminnej Szkoły 

Podstawowej w Karsiborze - dop. 
aut.). Szkoda, że samorząd miasta 
pozwał gminę do sądu. Nie mu-
siał tego robić, a jednak pozwał. 
Nie było ku temu żadnej przesłan-
ki prawnej. To była próba zabra-
nia pieniędzy dzieciom.
Miasto żądało, aby Urząd Gminy 
zapłacił za dzieci z terenu gminy, 
uczęszczające do wałeckich nie-
publicznych przedszkoli, kwotę 
zgodną z uchwałą Rady Gminy. 
Natomiast wójt uważał, że może 
zapłacić tylko tyle, ile miejscy 
rajcy wyrazili w uchwale Rady 
Miejskiej. Choć odbyły się ne-
gocjacje (burmistrz co najmniej 
trzykrotnie rozmawiała z wójtem 
o tej sprawie), to nie przyniosły 
one rozstrzygnięcia. 21 listopada 
2016 r. miasto złożyło w sądzie 
pozew o zapłatę blisko 30 tys. zł 
zaległych opłat. Pikanterii dodaje 
fakt, że burmistrz B. Towalewska 
i wójt J. Matuszewski należą do 
jednej lokalnej politycznej opcji 

((lewicowej).
Zapytaliśmy oficjalnie w Urzę-
dzie Miasta jakie Wałcz poniesie 
(lub poniosło) koszty w zawiązku 
z przegraną batalią z gminą i jak 
komentuje całą sprawę burmistrz 

Bogusława Towalewska. Nieste-
ty do samego końca zamknięcia 
tego numeru „Extra Wałcza” nie 
doczekaliśmy się odpowiedzi ze 
strony miejskich urzędników.
mk

Odpowiedź z ratusza
Tuż po zamknięciu ostat-
niego numeru Extra 
Wałcz z magistratu nade-
szła odpowiedź na zada-
ne przez nas pytania do 
artykułu pt. „Towalew-
ska przegrywa z Matu-
szewskim w sądzie” (nr 
254 z 3 sierpnia 2017 r. 
str. 3).
reprezentowany przez burmistrz 
Bogusławę Towalewską  przegrał w 

sądzie z gminą wiejską reprezento-
waną przez wójta Jana Matuszew-
skiego. Pozew ok. pół roku temu 
złożyło miasto. Przedmiotem sporu 
był zwrot różnicy dotacji ok. 30 tys. 
zł zaległych opłat należnej dzieciom 
uczęszczającym z gminy Wałcz do 
przedszkoli niepublicznych w Wał-
czu.
-  Sąd uznał pozew miasta za bezza-
sadny ze względów społecznych i z 
powodu nieprofesjonalnie przygo-
towanego pozwu przez kancelarię 
prawną ze Szczecina - komentował 
wójt Jan Matuszewski. - Pazerność 
nie popłaca, a pomysłodawczynią 
tego tematu, tj. próby bezzasadne-
go „zaboru” dotacji była pani wi-

ceburmistrz (Joanna Rychlik-Łu-
kasiewicz, czyli mieszkanka gminy 
Wałcz i długoletnia dyrektor gmin-
nej Szkoły Podstawowej w Karsibo-
rze - dop. aut.). Szkoda, że samorząd 
miasta pozwał gminę do sądu. Nie 
musiał tego robić, a jednak pozwał. 
Nie było ku temu żadnej przesłan-
ki prawnej. To była próba zabrania 
pieniędzy dzieciom. Pani burmistrz 
obiecała nie odwoływać się.
Uznaliśmy, że nasi Czytelnicy chcie-
liby wiedzieć jakie Wałcz poniesie 
(lub poniosło) koszty w zawiązku 
z przegraną batalią z gminą i jak 
komentuje całą sprawę burmistrz 
Bogusława Towalewska, która po-
nosi za to odpowiedzialność. Odpo-

wiedź (czy na temat, pozostawiamy 
Państwa opinii) z ratusza nadeszła 
tuż po zamknięciu ubiegłego nume-
ru. Poniżej cytujemy całość w ory-
ginale. Autorką jest Lucyna Kabs
-Małecka, sekretarz miasta:
 „Odnosząc się do treści Pana ma-
ila wskazać należy, iż sąd w ustnych 
motywach uzasadnienia nie powo-
ływał się na „względy społeczne” jak 
również nie wskazał, iż powództwo 
zostało oddalone wskutek „niepro-
fesjonalnie przygotowanego pozwu 
przez Kancelarię prawną”. Jedno-
cześnie zaznaczyć należy, iż na 
przedmiotowej rozprawie w dniu 
19 lipca 2017 r. poza sądem i proto-
kolantem obecni na Sali byli jedynie 

pełnomocnicy stron, zatem nie jest 
wiadomym skąd Pan powziął ww. 
informacje. Kancelaria reprezentu-
jąca Gminę Miejską Wałcz pismem 
z dnia 20 lipca 2017 r. zwróciła się 
do sądu z wnioskiem o sporządze-
nie uzasadnienia wyroku w przed-
miotowej sprawie i doręczenie od-
pisu wyroku wraz uzasadnieniem.  
Po zapoznaniu się z przedmioto-
wym uzasadnieniem Gmina Miej-
ska Wałcz pozna pełną argumenta-
cję sądu co do przyczyn oddalenia 
powództwa i podejmie decyzję co 
do zasadności wniesienia apelacji 
od przedmiotowego wyroku”.
Marcin Koniecko

Zwołana na wniosek burmistrz 
Bogusławy Towalewskiej nadzwy-
czajna sesja Rady Miejskiej miała 
- w założeniu - „przyklepać” propo-
nowane przez kierownictwo urzę-
du zmiany. Jednak radni, choć po-
parli większość wniosków, zabrali 
- co wyraźnie popsuło humor pani 
burmistrz - 580 tysięcy złotych 
przeznaczonych na administrację. 
Tradycyjnie nie obyło się bez star-
cia na linii przewodniczący - jeden 
z radnych.

Między innymi zwiększające wy-
datki na drogi publiczne w sumie 
na ponad milion złotych, czy też 
przesuwające prawie 400 tysięcy na 

oświatę i wychowanie. Radni nie 
zgodzili się jednak, aby dodatkowe 
150 tysięcy przeznaczono na utrzy-
manie zieleni, oraz - co wywołało 
grymas niezadowolenia na twarzy 
pani burmistrz - na zwiększenie 
wydatków bieżących w administra-
cji. Kwota 580 tysięcy miały zostać 
przeznaczona między innymi na 
wynagrodzenia pracowników urzę-
du.
- Trzeba będzie oszczędzać - powie-
dział pytany już po sesji o komen-
tarz skarbnik Rafał Fischer. - Za-
braknie na remonty w urzędzie, a 
także na tworzenia nowych etatów.
Później radni dyskutowali nad wy-
rażeniem zgody na kupno za sumę 

ponad pół miliona złotych działki 
przy ulicy Chłodnej, na której stra-
szą ruiny rzeźni.
- Wykupując działkę zabezpieczamy 
się przede wszystkim przed wyku-
pem jej przez inny podmiot - mówił 

Waldemar Lechnik. - Chcemy, aby 
ten teren został atrakcyjnie zago-
spodarowany i wpisał się w całość 
promenady. Rozbierzemy ruiny, 
uporządkujemy teren i będziemy 
się zastanawiać co dalej.

Oprócz tej przyjęto jeszcze jedną 
uchwałę i po ponad trzech godzi-
nach sesja została zakończona.
piotr

Letnia burza
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OGŁOSZENIA DROBNE

LOKALE, NIERUCHOMOŚCI: PRACA: RÓŻNE:
Wynajmę sklep na ul. Kilińszczaków 
tel: 67 258 26 84.

Sprzedam nowe bezczynszowe mieszkanie, 
40 m2, 3150zł/m2, tel. 882 093 640.

Wynajmę lokal, tel. 725 929 462.

4-osobowe pokoje do wynajęcia, tel. 790 386 
813, 602 187 624.

Sprzedam ziemię rolną, 121 ha, gmina 
Człopa tel. 501 871 707.

Mieszkanie bezczynszowe przy al. Zdobyw-
ców Wału Pomorskiego sprzedam, 55,59 
m2, tel. 882 093 640.

Sprzedam nowe mieszkanie w Wałczu, 
41,64 m2, 2-pokojowe, tel. 882 093 640.

Sprzedam garaż z kanałem na Dolnym 
Mieście, tel. 662 362 939.

Wynajmę mieszkanie 2 pokojowe dla osób 
pracujących tel. 724 234 657.

Opiekunka wynajmie pokój na co drugi 
miesiąc, 
tel. 732 907 051.

Działki budowlane Różewo, 
tel: 507 136 469

Sprzedam mieszkanie bezczynszowe, wła-
snościowe i działkę 5a typowo rekreacyjna. 
Tel. 67 387 32 17, kom. 608 797 224

Sprzedam ziemię rolną, 8,14 h, 
tel: 792 020 549

Poszukuję garażu do wynajęcia,
tel. 501 464 027

Mieszkanie 60 m2, Dolne Miasto. Okazja - 
135 000 zł, tel: 781 171 484

Kupię mieszkanie 2-3 pokojowe w bloku w 
Wałczu do 2-go piętra. 
Tel. 889 568 322

Na sprzedaż, mieszkanie bezczynszowe 
44,09m2 usytuowane w atrakcyjnej spokoj-
nej okolicy, w pobliżu szkoły, przedszkola 
oraz liczne markety:129 000 zł
@ pokoje, kuchnia, jadalnia ( może być 3 
pokój). Łazienka, przedpokój, balkon. Do 
mieszkania należy piwnica. Mieszkanie w 
bardzo dobrym stanie do wprowadzenia 
się od zaraz, po remoncie, bardzo ciepłe: 
Ściany: gładź gipsowa. Podłogi: panele 
podłogowe. Okna : PCV. Łazienka: kafelki, 
kabina prysznicowa, WC, ciepła woda z 
pieca gazowego. Kuchnia: zabudowana (w 
cenie mieszkania), kuchnia gazowa. Pokój: 
szafa PAX. Przedpokój: zabudowane szafki. 
Budynek: blok z cegły, ocieplony, domofon, 
kablówka, 4 piętro.

Działka budowlana na sprzedaż pow. 
980m w Jastrowiu. Tel. 506 069 937

Sprzedam działkę rekreacyjną w Zdbi-
cach 770m2 . Tel. 608 694 675

Sprzedam mieszkanie w Mirosławcu. 
Tel. 795 469 054

Zatrudnię pracownika budowla-
nego na stałe, 
tel. 694 159 907.

Zatrudnię kierowcę, mechanika, 
pracownika gospodarczego w 
gospodarstwie rolnym w Czło-
pie, tel. 509 517 696.

Firma zatrudni pracowników 
przy elewacji i dociepleniach. 
Umowa na pełen etat, 
tel: 790 236 346

Poszukujemy opiekunki do star-
szej pani. Tel. 600 505 355

„VICTORIA CYMES’ Sp. z o.o. 
w Wałczu zatrudni mechaników 
maszyn produkcji spożywczeji 
elektryka.
Tel.661 912 897

Praca dla kobiet i mężczyzn 
przy zbiorach 
i sortowaniu owoców oraz 
cebulek kwiatowych 
w Holandii.
Wyjazdy od 01 września 2017 
na ok. 3 miesiące.
Rekrutację prowadzi Pośred-
nik dla ABOost , Wałcz , Ko-
ściuszki 12A, tel. 672584108
www.posrednictwoholandia.pl

Praca w Belgii:
atrakcyjne oferty pracy 
w przemyśle , na budowach i 
warsztatach samochodowych.
Informacje w Biurze , ul. 
Kościuszki 12A, Wałcz,  tel. 
672584108, Lic. 4933

Zakład Komunikacji Miejskiej 
Sp. z o.o. w Wałczu zatrudni 
kierowcę autobusu z uprawnie-
niami 
 
oraz mechanika samochodowe-
go z doświadczeniem. 
 
Kontakt: Siedziba Spółki ul. Bu-
dowlanych 9, tel. 67 2584435.

Sprzedam króliki. Tel. 691 088 
668

Sprzedam Volkswagen Golf II 
Tel. 531 769 913

Remonty, wykończenia miesz-
kań, 
tel. 739 531 694.

Gotówka na dowolny cel, 
zadzwoń, 
tel. 882 069 266.

Usługi ogólnobudowlane, 
remonty mieszkań, 
tel. 662 332 515.

Ocieplanie budynków, tel. 881 
507 760.

Biuro Matrymonialne ,,Dana”, 
tel. 695 062 020.

Kredyty, pożyczki dla każdego! 
Pozabankowe 
i Bankowe.Wysoka przyzna-
walność, 
tel. 513 840 863.

Remonty i wykończnia wnętrz 
tel. 504 160 153

Oddam czteromiesięczne kotki 
- Wałcz, 
tel: 517 358 272

Kurs języka niemieckiego dla 
opiekunów osób starszych – 
BEZ KAUCJI! Start kursu 
11.08. Ilość miejsc ograniczo-
na. Po kursie gwarantowana 
praca. Piła – 514 781 838

REKLAMA

Ogłoszenia drobne: 99 gr za słowo.
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LOKALE, NIERUCHOMOŚCI: PRACA: RÓŻNE:
Wynajmę sklep na ul. Kilińszczaków 
tel: 67 258 26 84.

Sprzedam nowe bezczynszowe mieszka-
nie, 40 m2, 3150zł/m2, tel. 882 093 640.

Wynajmę lokal, tel. 725 929 462.

4-osobowe pokoje do wynajęcia, tel. 790 
386 813, 602 187 624.

Sprzedam ziemię rolną, 121 ha, gmina 
Człopa tel. 501 871 707.

Mieszkanie bezczynszowe przy al. Zdo-
bywców Wału Pomorskiego sprzedam, 
55,59 m2, tel. 882 093 640.

Sprzedam nowe mieszkanie w Wałczu, 
41,64 m2, 2-pokojowe, tel. 882 093 640.

Sprzedam garaż z kanałem na Dolnym 
Mieście, tel. 662 362 939.

Wynajmę mieszkanie 2 pokojowe dla 
osób pracujących tel. 724 234 657.

Opiekunka wynajmie pokój na co drugi 
miesiąc, 
tel. 732 907 051.

Działki budowlane Różewo, 
tel: 507 136 469

Sprzedam mieszkanie bezczynszowe, 
własnościowe i działkę 5a typowo 
rekreacyjna. 
Tel. 67 387 32 17, kom. 608 797 224

Sprzedam ziemię rolną, 8,14 h, 
tel: 792 020 549

Poszukuję garażu do wynajęcia,
tel. 501 464 027

Sprzedam gospodarstwo rolne w Han-
kach o pow. 2,3813 ha, z zabudowania-
mi, tel: 506 513 897 
lub 503 545 440

Mieszkanie 60 m2, Dolne Miasto. Oka-
zja - 135 000 zł, tel: 781 171 484

Kupię mieszkanie 2-3 pokojowe w bloku 
w Wałczu do 2-go piętra. 
Tel. 889 568 322

Na sprzedaż, mieszkanie bezczynszowe 
44,09m2 usytuowane w atrakcyjnej 
spokojnej okolicy, w pobliżu szkoły, 
przedszkola oraz liczne markety:129 
000 zł
@ pokoje, kuchnia, jadalnia ( może 
być 3 pokój). Łazienka, przedpokój, 
balkon. Do mieszkania należy piwnica. 
Mieszkanie w bardzo dobrym stanie 
do wprowadzenia się od zaraz, po 
remoncie, bardzo ciepłe: Ściany: gładź 
gipsowa. Podłogi: panele podłogowe. 
Okna : PCV. Łazienka: kafelki, kabina 
prysznicowa, WC, ciepła woda z pieca 
gazowego. Kuchnia: zabudowana (w ce-
nie mieszkania), kuchnia gazowa. Pokój: 
szafa PAX. Przedpokój: zabudowane 
sza� i. Budynek: blok z cegły, ocieplony, 
domofon, kablówka, 4 piętro.

Zatrudnię pracownika bu-
dowlanego na stałe, 
tel. 694 159 907.

Zatrudnię kierowcę, mecha-
nika, pracownika gospo-
darczego w gospodarstwie 
rolnym w Człopie, tel. 509 
517 696.

Firma zatrudni pracowni-
ków przy elewacji i docie-
pleniach. Umowa na pełen 
etat, 
tel: 790 236 346

Poszukujemy opiekunki do 
starszej pani. Tel. 600 505 
355

„VICTORIA CYMES’ Sp. z 
o.o. w Wałczu zatrudni me-
chaników maszyn produkcji 
spożywczeji elektryka.
Tel.661 912 897

Praca dla kobiet i męż-
czyzn przy zbiorach 
i sortowaniu owoców oraz 
cebulek kwiatowych 
w Holandii.
Wyjazdy od 01 września 
2017 na ok. 3 miesiące.
Rekrutację prowadzi 
Pośrednik dla ABOost , 
Wałcz , Kościuszki 12A, 
tel. 672584108
www.posrednictwoholan-
dia.pl

Praca w Belgii:
atrakcyjne oferty pracy 
w przemyśle , na budowach 
i warsztatach samochodo-
wych.
Informacje w Biurze , ul. 
Kościuszki 12A, Wałcz,  tel. 
672584108, Lic. 4933

Zaopiekuję się osobą starszą 
tel. 788 080 604

Remonty, wykończenia 
mieszkań, 
tel. 739 531 694.

Gotówka na dowolny cel, 
zadzwoń, 
tel. 882 069 266.

Usługi ogólnobudowlane, 
remonty mieszkań, 
tel. 662 332 515.

Ocieplanie budynków, tel. 
881 507 760.

Biuro Matrymonialne 
,,Dana”, tel. 695 062 020.

Kredyty, pożyczki dla każ-
dego! Pozabankowe 
i Bankowe.Wysoka przy-
znawalność, 
tel. 513 840 863.

Remonty i wykończ-
nia wnętrz 
tel. 504 160 153

Oddam czteromiesięczne 
kotki - Wałcz, 
tel: 517 358 272

Koszenie trawy. 
Tel. 500 664 894

Kurs języka niemieckiego dla 
opiekunów osób starszych – 
BEZ KAUCJI! Start kursu 
11.08. Ilość miejsc ograniczo-
na. Po kursie gwarantowana 
praca. Piła – 514 781 838

REKLAMA

Ogłoszenia drobne: 99 gr za słowo.

Ukradł rowery, 
bo nie chciał iść

Wałeccy policjanci zatrzymali 
26-letniego mieszkańca gminy 
Kalisz Pomorski, który ukradł 
z pomieszczenia gospodarczego 
dwa rowery.

Gdy policjanci zapukali do drzwi 
podejrzanego, ten nie krył zdzi-
wienia. Zatrzymany podczas prze-
słuchania wyznał policjantom, że 

postanowił włamać się i ukraść 
rowery, bo… nie miał czym wró-
cić do domu. Kiedy okazało się, że 
prowadzenie dwóch jednośladów 
sprawia mu kłopot, postanowił 
jeden z nich porzucić. Skradzione 
mienie wróciło do właściciela a 
złodziej odpowie wkrótce za swo-
je czyny przed sądem.
Oprac. AK
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REKLAMA

To nie biblioteka
Szanowny panie Piotrze. Restau-
racja jest miejscem publicznym, 
gdzie ludzie jeszcze czasami roz-
mawiają. To nie jest biblioteka, 
gdzie cisza jest bardzo pożądana. 
Skoro nie interesują pana rozmo-
wy współbiesiadników, to może 
pan zamawiać jedzenie do domu 
lub zwyczajnie nie podsłuchiwać 
(by do końca całą rozmowę w 
szumie usłyszeć trzeba się bardzo 

skupić, zalecam także słuchawki, 
a co tam, można się odciąć od 
motłochu). Rozumiem, że panu 
nie odpowiada forma czy treść 
prowadzonych rozmów. Uwa-
ża się pan za osobę ,,lepszego 
sortu” i jak mniemam rozmowy 
prostaczków pana zniesmaczyły. 
Nawoływanie wałczan, by auto-
cenzurowali swoje rozmowy w 
miejscach publicznych pachnie 

mi poprzednia epoką. Może po-
traktuje pan te rozmowy jako źró-
dło poznawcze: jak żyje ,,gorszy 
sort” a nóż da się na tym doktorat 
z socjologii zrobić. 
Ostatnio jechałam 3 godziny z 
sześcioma osobami w przedziale, 
ludzie nie rozmawiają ze sobą, 
nawet dzień dobry, do widzenia, 
przepraszam, nic - cisza jak w 
grobowcu, każdy zapatrzony w 

telefon, 2 godziny w kolejce do 
muzeum II wojny światowej sta-
łam, cisza jak po pogrzebie orga-
nisty, a tłum ludzi z całego kraju. 
Tylko obcokrajowcy integrowali 
się z osobami w kolejce, radośni, 
uśmiechnięci, bez kompleksów. 
By nie narażać pana i innych po-
dobnych panu wrażliwców mam 
jeść w milczeniu lub z buzią w 
telefonie, nie cieszyć się towa-

rzystwem innych osób przy po-
siłku, nie rozmawiać, bo może nie 
spodoba się komuś cos co mówię?  
To jakaś aberracja, cenzurowanie 
rozmów ludzi w restauracjach? 
Na szczęście redakcja opubliko-
wała pana zdjęcie, jak zobaczę 
pana gdzieś  w ,,podrzędnej knaj-
pie”, to zwyczajnie zmienię lokal. 
Wałczanka

LIST DO REDAKCJI

Lato w szkole
Półkolonia w Kornelówce dla 
wielu uczniów była jedyną for-
mą zorganizowanego letniego 
wypoczynku.  

Pieczę nad dziećmi sprawowali 
nauczyciele z wałeckich szkół. 
Wśród atrakcji były m.in. wyjaz-
dy do pilskiego aquaparku, kina, 
wizyta w „Dzikiej zagrodzie”, 
zajęcia na strzelnicy i spotkanie 
z leśniczym w Ośrodku Edukacji 
Przyrodniczo-Leśnej „Morzy-
cówka”. Celem półkolonii było 
stworzenie dzieciom miejsca bez-
piecznego do aktywnego spędza-
nia wolnego czasu, kształtowa-
nie odpowiedzialności za siebie 
i innych, promowanie zdrowego 
stylu życia, nabywanie i dosko-
nalenie umiejętności rywalizacji 
sportowej w czasie gier i zabaw 
zgodnie z zasadami fair-play oraz 

integracja środowiska rówieśni-
czego.
Półkolonie sponsorowane były 
przez Urząd Miasta w Wałczu, 
Ministerstwo Sportu i Turystyki 
oraz Ministerstwo Rodziny Pracy 
i Polityki Społecznej.
Oprac. AK

Zawód z przyszłością
Dziesiątki tysięcy eta-
tów w Polsce i bogatych 
krajach Europy, coraz 
lepsze zarobki i rosnący 
prestiż profesji. Pielę-
gniarstwo i położnictwo 
to kierunki, które gwa-
rantują znalezienie pracy 
i pozwalają spełniać się 
tym, którzy marzą o po-
maganiu innym ludziom.

Praca blisko domu

W Polsce średnia wieku 
pielęgniarek to ponad 50 
lat, co już za kilka lat wymu-
si na rządzących radykalne 
działania, które zachęcą 
młode osoby do podjęcia 
pracy w zawodzie. Karierę 
zawodową ułatwiają rów-
nież niepubliczne placówki 
ochrony zdrowia i rosnące 
zapotrzebowanie na indy-
widualną, prywatną opie-
kę nad osobami starszymi 
lub przewlekle chorymi. 
Dzięki temu można liczyć 
na znalezienie pracy prak-
tycznie wszędzie, również 
w Wałczu. Kraje Zachodu 
potrzebują coraz więcej 
pielęgniarek i pielęgniarzy 
i coraz bardziej doceniają 
ich pracę. Dotyczy to tak-
że Polski – wraz z nowymi 
kompetencjami pielęgnia-
rek wzrastają płace i sza-
cunek do grupy, bez której 
służba zdrowia nie byłaby 
w stanie funkcjonować. 
Praca czeka również za gra-
nicą. Osoby, które zdecy-
dują się na wyjazd do Nie-
miec lub Norwegii mogą 
liczyć nawet na kilkanaście 
tysięcy złotych miesięcz-
nie, chociaż głównym wa-
runkiem jest oczywiście 
znajomość języka.

Wiedza i zaufanie

Absolwent pielęgniarstwa 
zdobywa na studiach nie 
tylko umiejętności umożli-
wiające sprawowanie opie-
ki nad chorymi, ale też sze-
roką wiedzę z zakresu nauk 
medycznych oraz kompe-
tencje społeczne ułatwia-
jące kontakt z pacjentem. 
Dodatkowe kwalifikacje 
to spory atut, dlatego stu-
denci uczą się też psycho-
logii, dietetyki czy języka 
migowego. Coraz większe 
znaczenie ma również spe-
cjalizacja, która zwiększa 
szansę na atrakcyjne zarob-
ki i pozwala szybko znaleźć 
pracę poza granicami Pol-
ski.
Pielęgniarstwo wymaga nie 
tylko odpowiedniego wy-
kształcenia, ale też predys-
pozycji osobowościowych. 
Zaangażowanie i empatia, 
za którą idzie chęć niesie-
nia pomocy oraz łatwość 
nawiązywania kontaktów z 
pacjentami musi iść w pa-
rze z pewną dozą asertyw-
ności i poczuciem własnej 
wartości. Zawód ten cie-
szy się ogromnym zaufa-
nie, wyprzedzając pod tym 
względem nawet lekarzy.
W specyficznej sytuacji 
znajdują się położne, któ-
re budują swoją renomę na 
podstawie opinii pacjentek 
polecających sobie usłu-
gi konkretnych akuszerek. 
Sprawia to, że osoby, które 
podejmują ten zawód z pa-
sji, mają dużą szansę na to, 
że zostaną docenione, co 
znajdzie odzwierciedlenie 
także w zarobkach.

Zdobądź wykształcenie 
w Wałczu

Państwowa Wyższa Szkoła 
Zawodowa w Wałczu oferu-
je studia stacjonarne pierw-
szego stopnia na kierunkach 
pielęgniarstwo i położnic-
two. Nadzór merytoryczny 
prowadzony jest przez pro-
fesor Beatę Karakiewicz, 
pierwszą położną w Polsce 

z tytułem profesorskim, 
wielokrotnie nagradzaną 
specjalistkę i członkinię 
Krajowej Rady Akredyta-
cyjnej Szkół Pielęgniarek i 
Położnych. Gwarantuje to 
wysoki poziom kształcenia 
na studiach trwających 6 
semestrów, podczas których 
prowadzone są wykłady, za-
jęcia praktyczne, ćwiczenia, 
seminaria i praktyki zawo-

dowe.
Pielęgniarstwo nie jest dla 
każdego, ale warunki do 
podjęcia pracy w zawodzie 
będą z roku na rok coraz 
lepsze. Znajomość języka 
obcego już teraz pozwala li-
czyć na spore zarobki poza 
granicami kraju, a i polska 
służba zdrowia zaczyna do-
ceniać pielęgniarki i położ-
ne.
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Salomea Górska
Helena Darowska

Łukasz Jan Dankowski
Aleks Winiecki
Wiktoria Sitarz
Michalina Niemirowska

Franciszek Hejak
Filip Hołubicki
Olaf Palubicki

Mundurowi u harcerzy
Policjanci z wałeckiej komen-
dy w stanicach harcerskich w 
Piecniku i Tucznie rozmawiali z 
zuchami i harcerzami o bezpie-
czeństwie na wakacjach.

Funkcjonariusze zapoznali zu-
chów z zasadami bezpiecznego 
zachowania się: w wodzie, na pla-
ży, podczas pieszych wędrówek 
do lasu i w sytuacji napotkania 
agresywnych zwierząt. Policjant 
wspólnie z pracownikami wałec-

kiego Sanepidu omówił zagrożenia 
wynikające  z zażywania dopala-
czy, konsekwencje i odpowiedzial-
ność karną. Prowadzący spotkanie 
przestrzegali młodzież przed nie-
odpowiednimi i nieprzemyślany-
mi zabawami, rozpalaniem ognisk 
oraz organizowaniem zabaw w 
miejscach niebezpiecznych. Ze-
spół ds. Kontroli Organizacji Bez-
pieczeństwa Wypoczynku Dzieci i 
Młodzieży nie miał  żadnych za-
strzeżeń do organizatorów. Zuchy i 

harcerze otrzymali od policjantów 
„Ekoporadniki” oraz materiały 
promujące ogólne bezpieczeństwo. 

Wałeccy policjanci podsumowa-
li działania Bezpieczne Wakacje 
2017 r., jak wynika z policyjnych 

statystyk półmetek wakacji minął 
spokojnie.
Oprac. AK

Ufff, jak gorąco
W dzisiejszym artykule zaj-
mę się kwestią upałów w pra-
cy. Może zdarzyć się bowiem, 
szczególnie w okresie wa-
kacyjnym, że w czasie pracy 
temperatura wzrośnie do nie-
bezpiecznego poziomu- jakie 

w takim przypadku procedury 
przewiduje prawo? Zapraszam 
do lektury.

Poziom graniczny

Ogólnie kwestię posiłków i na-
pojów w pracy porusza Kodeks 
pracy w art. 232, który wskazu-

je, że pracodawca jest obowią-
zany zapewnić pracownikom 
zatrudnionym w warunkach 
szczególnie uciążliwych, nie-
odpłatnie, odpowiednie posiłki 
i napoje, jeżeli jest to niezbędne 
ze względów profilaktycznych. 
Szczegółowy tryb ich wydawa-
nia określa Rada Ministrów w 
przepisach szczególnych. 
Te szczególne przepisy to roz-
porządzenie Rady Ministrów 
w sprawie profilaktycznych 
posiłków i napojów z dnia 28 
maja 1996r., które szczegóło-
wo reguluje kwestię związaną 
z obowiązkami pracodawcy w 
przypadku wystąpienia upałów. 
Paragraf 4 tego rozporządzenia 
nakazuje pracodawcy zapew-
nienie napojów pracownikom 
zatrudnionym m.in.:
- przy pracach na otwartej prze-
strzeni przy temperaturze oto-
czenia poniżej 10oC lub powy-
żej 25oC,
- na stanowiskach pracy, na któ-
rych temperatura spowodowana 
warunkami atmosferycznymi 
przekracza 28oC.
Napoje zapewniane przez pra-
codawcę musza być dostępne 
stale (w ciągu całej zmiany ro-

boczej), w ilości zaspokajającej 
potrzeby pracowników. Powin-
ny być one odpowiednio zimne 
(a przy niskich temperaturach 
gorące) w zależności od warun-
ków wykonywania pracy.
Oczywiście w przypadku, gdy 
pracodawca za sprawą klimaty-
zacji, czy wentylacji zmniejszy 
temperaturę na stanowisku pra-
cy do nieprzekraczającej 28oC 
wówczas nie jest zobowiązany 
do zapewnienia napojów.

Przypadki szczególne

Inne przepisy regulują kwestie 
upałów w przypadku pracy 
młodocianych. Zgodnie z Roz-
porządzeniem Rady Ministrów 
z dnia 24 sierpnia 2004 r. w 
sprawie wykazu prac wzbronio-
nych młodocianym i warunków 
ich zatrudniania przy niektó-
rych z tych prac młodociany nie 
może wykonywać pracy w po-
mieszczeniach, w których tem-
peratura powietrza przekracza 
30°C, a wilgotność względna 
powietrza przekracza 65%.
Ponadto chociaż przepisy nie 
przewidują górnej granicy tem-
peratury, w której może być 

wykonywana praca to przyjąć 
należy, że istnieją sytuacje, w 
której pracownik może od wy-
konywania pracy się powstrzy-
mać. W przypadku bowiem, gdy 
warunki pracy nie odpowiadają 
przepisom bezpieczeństwa i hi-
gieny pracy i stwarzają bezpo-
średnie zagrożenie dla zdrowia 
lub życia pracownika albo gdy 
wykonywana przez niego pra-
ca grozi takim niebezpieczeń-
stwem innym osobom, pracow-
nik ma prawo powstrzymać się 
od wykonywania pracy, zawia-
damiając o tym niezwłocznie 
przełożonego. Sytuacja taka bę-
dzie miała miejsce szczególnie 
w odniesieniu do prac wymaga-
jących szczególnej sprawności 
psychofizycznej określonych w 
Rozporządzeniu Ministra Pracy 
I Polityki Socjalnej z dnia 28 
maja 1996 r. w sprawie rodza-
jów prac wymagających szcze-
gólnej sprawności psychofi-
zycznej.

      
   
radca prawny Piotr Machyński
kancelaria.walcz@gmail.com

Hubert Tomas
Aleksander Robaszewski
Maja Marta Toporek

Bianka Nina Nieckarz
Wiktor Sieja
Lila Kopko

Pojechali dla Amelki

Mikołaj Piasecki
Krzysztof Pszkiewicz
Barbara Krystyna Szwerkolt
Stefan Malinowski

Hubert Tomas
Aleksander Robaszewski
Maja Marta Toporek
Bianka Nina Nieckarz
Wiktor Sieja
Lila Kopko

W minioną niedzielę od-
był się charytatywny rajd 
rowerowy na rzecz Amel-
ki Gebauer z Tuczna, w 
którym wzięło udział po-
nad sto osób.
- To była oddolna inicjatywa lo-
kalna i chcielibyśmy, żeby tak 
zostało - mówi jedna z organiza-
torek. - Cieszymy się, że wszystko 
się udało. Atmosfera była swo-
bodna, rodzinna, wesoła i spon-
taniczna. Wszystko się działo bez 
sztywnych ustaleń. Pragniemy 
podziękować wszystkim, którzy 
zaangażowali się w tę inicjaty-
wę. Wszyscy przyjechali pomóc 
i przeżyć fajną przygodę. Mamy 
nadzieję, że uda się zorganizować 
podobne rajdy cyklicznie, przy-
najmniej raz w roku.

Trasy rajdu wiodły z Wałcza 
(przez Nakielno, Strączno i 
Rutwicę) i Tuczna (Tuczno, Zdbo-
wo, Rutwica, Tuczno). Dla Amel-
ki jechali nie tylko rowerzyści, 
ale też motocykliści i właściciele 
zabytkowych aut. W sumie ponad 
100 osób. Finał imprezy odbył się 
przy polu namiotowym „Ugorek” 
w Tucznie, gdzie czekało ognisko, 
poczęstunek, zabawy i konkursy. 
Była też rowerowa fotościanka i 
znakowanie rowerów. 
Uzbierano ok. 4 tys. zł. Pieniądze 
zostaną przeznaczone na rehabili-
tację 15-letniej Amelki. Bohaterka 
imprezy właśnie dzięki intensyw-
nej i niestety kosztownej rehabili-
tacji może jeździć na specjalnym 
rowerze. Każdy turnus rehabilita-
cyjny daje ogromne efekty, jednak 
ich koszty i konieczność kupna 
specjalistycznego sprzętu rehabi-
litacyjnego przekraczają możli-

wości finansowe bliskich Amelii, 
stąd pomysł, aby ich wspomóc. 
Wydarzenie wspierali: Nadleśnic-
two Tuczno, Żywiec Mirosławiec, 
Zajazd Dobrawa, wałeckie Staro-
stwo, Stowarzyszenie Gmin Poje-
zierza Wałeckiego, TMC Mauxion 
Tuczno, Dorota Cerazy, Bogusła-
wa Zielińska, Małgorzata Jadwi-
ga Jurczyńska, Krystyna Szczy-
glewska, Zofia Nowak, Agnieszka 
Brzezińska, Edward Brzeziński, 
Irena Rybałt, Dorota Rogala, Li-
dia Sałachub, Marcin Madajczyk, 
Grzegorz Maksymowicz, Roman 
Wiśniewski, Katarzyna Słoma i 
Marzena Domańska. 
mk, fot. M. Domańska, M. Madaj-
czyk

Amelii ciągle można pomóc za po-
średnictwem Fundacji Dzieciom 
„Zdążyć z pomocą”, ul. Łomiańska 
5, 01-685 Warszawa, Bank BPH 

S.A.
15 1060 0076 0000 3310 0018 2615 
z dopiskiem 1251 Gebauer Amelia 

- darowizna na pomoc i ochronę 
zdrowia. 
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Z największym zdumieniem prze-
czytałem w ostatnim wydaniu tekst 
zatytułowany „To nie biblioteka”. 
Autorka przypuściła frontalny atak 
na pana Piotra za to, że ośmielił 
się wypowiedzieć w sprawie ogól-
nie pojętej kultury konwersacji. 
Od wielu lat dostrzegam ten pro-
blem i próbuję propagować zmiany 
(albo raczej powrót do czegoś, co 
uznawano za normalne). Wszyst-
kim nam jest znany problem głośnej 
rozmowy w miejscach publicz-
nych, w tłumie, przez telefon ze 
szczegółami osobistymi, których 
inni muszą przypadkowo pozna-
wać. Kiedyś to było nieeleganckie, 
a teraz okazuje się, że to słuchacz 

jest niekulturalny, bo podsłuchuje. 
Może pojawią się zaraz komitety, 
które będą piętnować tych, którzy 
podsłuchują niechcący rozmowy 
w miejscach publicznych. Może to 
zalążek nowej rewolucji kulturalnej 
i wystarczy nazwać kogoś osobą 
„lepszego sortu”, żeby zdyskredyto-
wać treści merytoryczne jego wypo-
wiedzi. A jak nie pomoże, dołóżmy 
epitet ”człowiek poprzedniej epo-
ki”. Taka „obraza” uniemożliwia 
jakąkolwiek dalszą wymianę zdań 
powyżej poziomu „a u was biją mu-
rzynów”.
Poziom dyskusji w rozmaitych 
gremiach znacznie się obniżył 
i przykładów na to jest wiele, 

nie tylko w telewizji. Używa-
nie „partykuł wzmacniających” 
i zwrotów językowych, za które 
w szkole podstawowej otrzymu-
je się ocenę niedostateczną jest 
powszechne: w zakładach pracy, 
na spotkaniach, w rozmowach. 
W różnych miejscach, w różny 
sposób prowadzi się konwersację. 
Jest oczywiste, że inny język obo-
wiązuje na meczu, inny w restau-
racji, w autobusie, na zebraniu czy 
wreszcie w domu. To nic złego. Ale 
upowszechnianie języka „ulicy” 
wszędzie i do tego atakowanie oso-
by, która zwraca na to uwagę to już 
zupełnie inna bajka.
Ostatnio byłem uczestnikiem roz-

mowy na wysokim szczeblu, w 
której rozmówca na tak zwanym 
poziomie przez kilkanaście minut 
każde zdanie kończył zwrotem „co 
nie”. Moja wrażliwość językowa 
była wystawiona na ciężką próbę. 
Z uwagi na rozmaite obowiązki w 
całej Polsce walczę z degradacją 
języka polskiego w konwersacji i o 
dziwo mi się to udaje. 
Nie wiem w jakich środowiskach 
autorka się obraca, ale ja zjeździłem 
niemal całą Europę i nie mam nega-
tywnych skojarzeń co do integracji 
Polaków. Może w niektórych pol-
skich kolejkach w kraju, w których 
słychać język obcy jest inaczej? Ale 
wynika to pewnie ze słabej znajo-
mości języków i być może kom-
pleksów, o których pisze autorka.
Dlaczego tekst pana Pio-
tra wywołał tak ostrą reak-

cję autorki? Pojęcia nie mam. 
Jeżeli redakcja publikując ten ano-
nimowy tekst albo wręcz wymy-
ślając go (dla mnie wałczanka to 
anonim a atak jest przecież na re-
daktora) chciała sprowokować ta-
kie osoby jak ja, to się jej udało. 
Ja czasem podpisuję się pseudo-
nimem (który zresztą nie ukrywa 
zbytnio tożsamości), żeby odbior-
ca tekstu koncentrował się na tre-
ści a nie na autorze. Nigdy jed-
nak nie podpisuję się wałczanin, 
Polak, Zachodniopomorzanin itp. 
Zwykle jednak nie mam powo-
du nie podpisać się pod treścią 
pełnym imieniem i nazwiskiem. 
Co niniejszym również czynię. 

Z szachowym pozdrowieniem 
Andrzej Ciesiński

To nie biblioteka. Polemika
LIST DO REDAKCJI
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Dwójka w Bailleul
Grupa uczniów z Publicznego 
Gimnazjum nr 2 im. Rober-
ta Schumana uczestniczyła w 
międzynarodowym spotkaniu 
młodzieży „Ty, ja, my - razem 
do Europy jutra!” w Bailleul we 
Francji. 

Organizator spotkania, w którym 
uczestniczyła także młodzież z 
Werne i Bailleul, przygotował 
dla młodzieży interesujący pro-
gram, który był doskonałą okazją 
do przełamywania barier języko-
wych, wzajemnego poznawania 
się i wymiany doświadczeń. 
Młodzież z Polski, Niemiec i 
Francji uczestniczyła w zajęciach, 
dzięki którym kształciła umiejęt-
ność posługiwania się językiem 
obcym, wspólnie wykonując po-
wierzone jej zadania.
Pobyt w Bailleul rozpoczęły zaję-
cia mające na celu zintegrowanie 
grupy. Młodzież szybko nawiąza-
ła kontakt, bariery zostały przeła-
mane, a nieznajomość języka nie 
stanowiła problemu.
We wtorek w siedzibie władz 
miasta odbyło się spotkanie z 

burmistrzem, który ucieszył się z 
wizyty gości. Następnie młodzież 
zwiedziła budynek Urzędu Mia-
sta i weszła na wieżę widokową, 
z której można było podziwiać 
panoramę miasta. Następnego 
dnia uczniowie próbowali swoich 
sił w łucznictwie, jednocześnie 
ćwicząc komunikację językową.  
Prawdziwym wyzwaniem był ge-
ocaching, czyli szukanie przed-
miotów ukrytych w różnych miej-
scach. Było trudno, ale naszym 
gimnazjalistom udało się wyko-
nać zadanie.
Kolejny dzień był dniem kulinar-
nym. Każda grupa miała za zada-
nie przygotować jakąś potrawę ze 
swojego kraju. Wałecka młodzież 
upiekła szarlotkę, która wszyst-
kim bardzo smakowała.
Podczas wspólnych zajęć poru-
szane były również problemy 
współczesnego świata. Odbyły się 
warsztaty na temat praw dziecka  
i imigrantów. Oprócz  zajęć spor-
towych (hokej, bowling) i języko-
wych  młodzież  również zwie-
dzała najbliższą okolicę, m.in. 
Wybrzeże Opalowe, miasto Bo-

ulogne sur Mer oraz Lille.
- Udział w projekcie uświado-
mił młodym ludziom z różnych 
państw, że nic ich nie dzieli, mają 
takie same zainteresowania i ma-
rzenia, które można zrealizować 
działając wspólnie. Młodzież 
wróciła pełna entuzjazmu i zapału 
do nauki języków obcych - pod-
sumowuje wyjazd opiekunka gru-
py Maria Ferenc.
Koordynatorem projektu ze stro-
ny polskiej była Monika Chabow-
ska.
Oprac. AK
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Na cztery łapy...                   GOLDEN RETRIEVER CZ.2

Po prostu wspaniały
Edukacja
Odpowiednio prowadzony, nie 
powinien przysporzyć nam kło-
potów wychowawczych, a samo 
szkolenie przebiegać będzie bez 
większych problemów, ponieważ 
jest pojętny i chętny do pracy, a 

wydawane polecenia wykonuje 
z radością. Aby ten cel osiągnąć, 
musimy zająć się jego wychowy-
waniem już od szczenięcia oraz 
określić mu miejsce w rodzinie. 
Należy też umiejętnie wykorzy-
stać niepohamowaną chęć przy-
podobania się opiekunowi, którą 
można następnie przekształcić 
w celowe postępowanie z jego 
strony, wówczas praca z nim bę-
dzie prawdziwą przyjemnością. 
Trzeba doprowadzić do tego, by 
na odpowiedni rozkaz zaprzestał 
zabawy czy pieszczot i odszedł 
na wyznaczone dla niego miej-
sce. Musimy wpoić mu prze-
konanie, że polecenia opiekuna 
należy wykonywać bez względu 
na porę i okoliczności. W czasie 
zaznajamiania go z otoczeniem 
uczymy go przyjaznego stosun-
ku do innych zwierząt i ludzi. 

Jeśli będzie posiadał go myśliwy, 
wówczas powinien bardzo często 
przebywać z nim w rejonie przy-
szłej pracy. Już w wieku pięciu 
miesięcy możemy przystąpić z 
nim do przerabiania niektórych 
elementów z posłuszeństwa. Wy-
starczy jak nauczymy go chodze-
nia przy nodze, stania, siadania, 
warowania, pozostawania i przy-
chodzenia na zawołanie. Jeśli 
zamierzamy brać udział w kon-
kursach kynologicznych, musi 
perfekcyjnie opanować program 
z posłuszeństwa, po czym przy-
stępujemy do szkolenia kierunko-
wego, określonego odpowiednim 
regulaminem konkursowym. 

Artur Wach, kontakt do autora w 
celu indywidualnych porad pod 

numerem 604 328 544.
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OGŁOSZENIA DROBNE
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LOKALE, NIERUCHOMOŚCI: PRACA: RÓŻNE:
Wynajmę sklep na ul. Kilińszczaków 
tel: 67 258 26 84.

Sprzedam nowe bezczynszowe mieszka-
nie, 40 m2, 3150zł/m2, tel. 882 093 640.

Wynajmę lokal, tel. 725 929 462.

4-osobowe pokoje do wynajęcia, tel. 790 
386 813, 602 187 624.

Sprzedam ziemię rolną, 121 ha, gmina 
Człopa tel. 501 871 707.

Mieszkanie bezczynszowe przy al. Zdo-
bywców Wału Pomorskiego sprzedam, 
55,59 m2, tel. 882 093 640.

Sprzedam nowe mieszkanie w Wałczu, 
41,64 m2, 2-pokojowe, tel. 882 093 640.

Sprzedam garaż z kanałem na Dolnym 
Mieście, tel. 662 362 939.

Wynajmę mieszkanie 2 pokojowe dla 
osób pracujących tel. 724 234 657.

Opiekunka wynajmie pokój na co drugi 
miesiąc, 
tel. 732 907 051.

Działki budowlane Różewo, 
tel: 507 136 469

Sprzedam mieszkanie bezczynszowe, 
własnościowe i działkę 5a typowo 
rekreacyjna. 
Tel. 67 387 32 17, kom. 608 797 224

Sprzedam ziemię rolną, 8,14 h, 
tel: 792 020 549

Poszukuję garażu do wynajęcia,
tel. 501 464 027

Sprzedam gospodarstwo rolne w Han-
kach o pow. 2,3813 ha, z zabudowania-
mi, tel: 506 513 897 
lub 503 545 440

Mieszkanie 60 m2, Dolne Miasto. Oka-
zja - 135 000 zł, tel: 781 171 484

Kupię mieszkanie 2-3 pokojowe w bloku 
w Wałczu do 2-go piętra. 
Tel. 889 568 322

Na sprzedaż, mieszkanie bezczynszowe 
44,09m2 usytuowane w atrakcyjnej 
spokojnej okolicy, w pobliżu szkoły, 
przedszkola oraz liczne markety:129 
000 zł
@ pokoje, kuchnia, jadalnia ( może 
być 3 pokój). Łazienka, przedpokój, 
balkon. Do mieszkania należy piwnica. 
Mieszkanie w bardzo dobrym stanie 
do wprowadzenia się od zaraz, po 
remoncie, bardzo ciepłe: Ściany: gładź 
gipsowa. Podłogi: panele podłogowe. 
Okna : PCV. Łazienka: kafelki, kabina 
prysznicowa, WC, ciepła woda z pieca 
gazowego. Kuchnia: zabudowana (w ce-
nie mieszkania), kuchnia gazowa. Pokój: 
szafa PAX. Przedpokój: zabudowane 
sza� i. Budynek: blok z cegły, ocieplony, 
domofon, kablówka, 4 piętro.

Zatrudnię pracownika bu-
dowlanego na stałe, 
tel. 694 159 907.

Zatrudnię kierowcę, mecha-
nika, pracownika gospo-
darczego w gospodarstwie 
rolnym w Człopie, tel. 509 
517 696.

Firma zatrudni pracowni-
ków przy elewacji i docie-
pleniach. Umowa na pełen 
etat, 
tel: 790 236 346

Poszukujemy opiekunki do 
starszej pani. Tel. 600 505 
355

„VICTORIA CYMES’ Sp. z 
o.o. w Wałczu zatrudni me-
chaników maszyn produkcji 
spożywczeji elektryka.
Tel.661 912 897

Praca dla kobiet i męż-
czyzn przy zbiorach 
i sortowaniu owoców oraz 
cebulek kwiatowych 
w Holandii.
Wyjazdy od 01 września 
2017 na ok. 3 miesiące.
Rekrutację prowadzi 
Pośrednik dla ABOost , 
Wałcz , Kościuszki 12A, 
tel. 672584108
www.posrednictwoholan-
dia.pl

Praca w Belgii:
atrakcyjne oferty pracy 
w przemyśle , na budowach 
i warsztatach samochodo-
wych.
Informacje w Biurze , ul. 
Kościuszki 12A, Wałcz,  tel. 
672584108, Lic. 4933

Zaopiekuję się osobą starszą 
tel. 788 080 604

Remonty, wykończenia 
mieszkań, 
tel. 739 531 694.

Gotówka na dowolny cel, 
zadzwoń, 
tel. 882 069 266.

Usługi ogólnobudowlane, 
remonty mieszkań, 
tel. 662 332 515.

Ocieplanie budynków, tel. 
881 507 760.

Biuro Matrymonialne 
,,Dana”, tel. 695 062 020.

Kredyty, pożyczki dla każ-
dego! Pozabankowe 
i Bankowe.Wysoka przy-
znawalność, 
tel. 513 840 863.

Remonty i wykończ-
nia wnętrz 
tel. 504 160 153

Oddam czteromiesięczne 
kotki - Wałcz, 
tel: 517 358 272

Koszenie trawy. 
Tel. 500 664 894

Kurs języka niemieckiego dla 
opiekunów osób starszych – 
BEZ KAUCJI! Start kursu 
11.08. Ilość miejsc ograniczo-
na. Po kursie gwarantowana 
praca. Piła – 514 781 838

REKLAMA

Ogłoszenia drobne: 99 gr za słowo.

Ukradł rowery, 
bo nie chciał iść

Wałeccy policjanci zatrzymali 
26-letniego mieszkańca gminy 
Kalisz Pomorski, który ukradł 
z pomieszczenia gospodarczego 
dwa rowery.

Gdy policjanci zapukali do drzwi 
podejrzanego, ten nie krył zdzi-
wienia. Zatrzymany podczas prze-
słuchania wyznał policjantom, że 

postanowił włamać się i ukraść 
rowery, bo… nie miał czym wró-
cić do domu. Kiedy okazało się, że 
prowadzenie dwóch jednośladów 
sprawia mu kłopot, postanowił 
jeden z nich porzucić. Skradzione 
mienie wróciło do właściciela a 
złodziej odpowie wkrótce za swo-
je czyny przed sądem.
Oprac. AK
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Na cztery łapy...                   AIREDALE TERRIER CZ.1

Król terierów
Historia
Ten największy z terierów za-
wdzięcza swą nazwę angielskiej 
rzeczce Aire słynącej z obfitości 
wydr. Właśnie z myślą o polo-
waniu na wydry wyhodowano 
nową rasę, krzyżując otterhoun-
da z terierami. Otrzymano w ten 
sposób ciętego psa myśliwskie-
go pomagającego myśliwemu w 
polowaniu na wodne zwierzęta. 
Wkrótce się okazało, że dosko-
nale się sprawdza w polowaniach 
na dziki i jelenie oraz ma wiele 
innych cech użytkowych. W oby-

dwu wojnach światowych wyko-
rzystywano go jako kuriera i psa 
sanitarnego.

Cechy psychofizyczne
Wzrost: pies 58-64 cm, suka 56-
61 cm; masa ciała: około 20 kg. 
Ten silny, harmonijnie zbudowa-
ny, odważny, szybki i zwinny pies 
nieprzypadkowo zwany jest „kró-
lem terierów”. Cechuje go duża 
siła fizyczna, odwaga, popęd do 
walki i obrony połączony z lekko-
myślnością, czujność, nieufność 
do obcych, przywiązanie do opie-
kuna i własnego terytorium, cię-
tość, nieustępliwość, zrównowa-
żony charakter, nieprzekupność. 
Do właściwego rozwoju fizycz-
nego i psychicznego potrzebuje 
dużo ruchu na wolnej przestrzeni 
oraz pracy.

Przeznaczenie
Praktycznie może posiadać go 
każdy be względu na płeć, stan 
rodzinny, warunki zamieszkania, 
zapotrzebowanie i predyspozycje. 
Dla myśliwego będzie pomocny 
w polowaniach przy jednocze-
snym pełnieniu roli psa rodzinne-
go. Pozostali amatorzy mogą mieć 

zadowolenie z niego w domu oraz 
doskonałego stróża i obrońcę. Ma 
małe wymagania w utrzymaniu, 
bardzo szybko przystosowuje się 
do zmiany warunków, może być 
zakwaterowany w domu i na dwo-
rze przez cały rok, ponieważ jest 
odporny na kaprysy aury i zimno. 
Niezależnie od tego, gdzie będzie 
trzymany, zawsze sprawdzi się 
w roli psa rodzinnego. Idealnym 
rozwiązaniem jest dom z dziećmi, 
jest bowiem chętny do zabaw i 
harców, potrafi zaopiekować się 
najmłodszymi. Żywy charakter, 
potrzeba ruchu i zajęcia doskona-
le pasują do cech i temperamentu 
dziecka, dlatego potrafią się szyb-
ko porozumieć i nawiązać praw-
dziwą przyjaźń. Jednak trzeba się 
zastanowić nad tym, czy jesteśmy 
w stanie zapewnić mu wielogo-
dzinne, codzienne spacery, dla-
tego najlepiej się czuje z opie-
kunem prowadzącym aktywnie 
fizycznie tryb życia. Na pewno 
przyda się nam na wycieczkach 
rowerowych oraz długich wy-
prawach terenowych, przy czym 
zapewni nam bezpieczeństwo w 
odludnych miejscach. Ten weso-
ły czworonóg jest bezgranicznie 

oddany swojemu opiekunowi na 
dobre i na złe. Jeśli zdecyduje-
my się na trzymanie go w kojcu, 
to musimy go tak usytuować, by 
obce osoby nie miały możliwości 
drażnienia go, bo może wyrosnąć 
na agresywnego i nieprzewidy-
walnego w swoich reakcjach psa. 
Przy domu najlepiej puścić go do 
swobodnego biegania, a tylko w 
razie konieczności zamykać. W 
mieszkaniu powinien mieć wła-
sne legowisko, ale oddalone od 
urządzeń grzewczych. Mieszka-
jąc wspólnie z nami, może być 
przeznaczony do obrony, nato-

miast przy domu-do stróżowania 
i obrony. Swojego pana będzie 
bronił zdecydowanie i skutecz-
nie, nie zważając na grożące mu 
niebezpieczeństwo. W ataku jest 
bardzo szybki i trudno go uniesz-
kodliwić. Dodatkowa zaletą tego 
psa jest to, że nie gubi włosów. 
Trzeba go jednak codziennie cze-
sać i systematycznie trymować.

Artur Wach, kontakt do autora 
w celu indywidualnych porad 

pod numerem 604 328 544.

Może trzeba zdemontować?

REKLAMA
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Po prostu wspaniały
Edukacja
Odpowiednio prowadzony, nie 
powinien przysporzyć nam kło-
potów wychowawczych, a samo 
szkolenie przebiegać będzie bez 
większych problemów, ponieważ 
jest pojętny i chętny do pracy, a 

wydawane polecenia wykonuje 
z radością. Aby ten cel osiągnąć, 
musimy zająć się jego wychowy-
waniem już od szczenięcia oraz 
określić mu miejsce w rodzinie. 
Należy też umiejętnie wykorzy-
stać niepohamowaną chęć przy-
podobania się opiekunowi, którą 
można następnie przekształcić 
w celowe postępowanie z jego 
strony, wówczas praca z nim bę-
dzie prawdziwą przyjemnością. 
Trzeba doprowadzić do tego, by 
na odpowiedni rozkaz zaprzestał 
zabawy czy pieszczot i odszedł 
na wyznaczone dla niego miej-
sce. Musimy wpoić mu prze-
konanie, że polecenia opiekuna 
należy wykonywać bez względu 
na porę i okoliczności. W czasie 
zaznajamiania go z otoczeniem 
uczymy go przyjaznego stosun-
ku do innych zwierząt i ludzi. 

Jeśli będzie posiadał go myśliwy, 
wówczas powinien bardzo często 
przebywać z nim w rejonie przy-
szłej pracy. Już w wieku pięciu 
miesięcy możemy przystąpić z 
nim do przerabiania niektórych 
elementów z posłuszeństwa. Wy-
starczy jak nauczymy go chodze-
nia przy nodze, stania, siadania, 
warowania, pozostawania i przy-
chodzenia na zawołanie. Jeśli 
zamierzamy brać udział w kon-
kursach kynologicznych, musi 
perfekcyjnie opanować program 
z posłuszeństwa, po czym przy-
stępujemy do szkolenia kierunko-
wego, określonego odpowiednim 
regulaminem konkursowym. 

Artur Wach, kontakt do autora w 
celu indywidualnych porad pod 

numerem 604 328 544.

REKLAMA
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Załączam zdjęcie śmietnika nad 
jeziorem wykonane dnia 2 sierpnia 
br. Uważam, iż obowiązkiem po-
mysłodawcy budowy altanek, ko-
szy na śmieci, ławeczek i stojaków 
na rowery nie mówiąc o znakach 
kilometrowskazów jest dbanie o ich 
stan techniczny a już nieopróżnia-
nie na czas koszy ze śmieci to za-
niedbanie.
Jeśli niektórych elementów infra-
struktury rekreacyjnej  miasto nie 
jest w stanie utrzymać w sympa-
tycznym stanie, winno je zdemon-
tować - podobnie powinni uczynić 
budowniczowie zdewastowanych 
pomostów wędkarskich nad na-
szymi jeziorami. Łatwo wywnio-
skować, że w okresie letnim kosze 
napełniają się szybko, więc należy 

je częściej opróżniać.
Proponuję, aby mieszkańcy Wał-
cza, zauważywszy podobne zanie-
dbanie, niezwłocznie interwenio-
wali - tylko gdzie? Może taki kącik 
w gazecie ze zdjęciami coś pomoże? 
Mogą to być również zdjęcia sym-
patyczne pokazujące nasze miasto 
i okolice w weselszej scenerii.
Proponuję zmobilizować funkcjo-
nariuszy Straży Miejskiej, aby w 
okresie letnim w dniach wypoczyn-
ku - piątek, sobota i niedziela - od-
wiedzali brzegi wałeckich jezior. 
Szczególnie nad bulwarem w oko-
licy ul. Kujawskiej. W każdy bez 
mała poniedziałek można nadep-
nąć tam na potłuczone szkła.
Imię i nazwisko do wiadomości re-
dakcji

List do redakcji



10 ���y�d�Z���t���B���•�����v�Œ���î�ñ�ñ

Żona pyta męża: 
- Kochanie, a jakbym była nie-
widoma, to kochałbyś mnie? 
- Tak - odpowiada mąż. 
Po chwili przerwy: 
- A jakbym była kulawa, to 
kochałbyś mnie? 
- Tak. 
Po chwili przerwy: 
- A jakbym była niema, to 
kochałbyś mnie? 
- Wtedy to bym chyba oszalał z 
miłości! 

W barze siedzi czterech po-
licjantów: Niemiec, Francuz, 
Anglik i Polak. Pierwszy prze-
chwałki zaczyna Anglik: 
- My w królestwie po ostatnich 
zamachach usprawniliśmy sys-
tem monitoringu. Teraz mamy 
kamery na każdym budynku, 
na każdym rogu. Jak terrorysta 
zacznie strzelać - policja natych-
miast zareaguje. Natychmiast! 
Na to Francuz: 
- My powołujemy już pod broń 
dodatkowe 50 tysięcy żołnierzy 
i policjantów i postawimy ich na 
każdym rogu w pobliżu wolnych 
miejsc. Nie będą musieli dojeż-
dżać, będą na miejscu i od razu 
ich zastrzelą! 
Na to Niemiec: 
- Ech, biedaki... Nas stać na to, 
żeby kupić całą armię dronów z 
kamerami monitoringu i jeszcze 
powołać 100 tysięcy munduro-
wych. 
Po chwili ciszy wszyscy patrzą 
z wyczekiwaniem na Polaka. 
Ten dopił piwo, otarł wąsy i ze 
spokojem mówi: 
- A my nie mamy terrorystów. 

Rozmawiają dwie blondynki, 
nagle jedna mówi:
- Kurcze, dzwoni mi w głowie. 
- To odbierz, ja poczekam.

Dwaj kumple dostali się na 
studia i wymieniają pierwsze 
doświadczenia: 
- Jaki masz akademik? 
- Człowieku, full wypas: 
pisuar, wanna, bidet, pralka, 
zmywarka... i to wszystko w 
jednej umywalce! 
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Kochanie, poszłabyś ze mną na 
siłownię? 
- Myślisz, że jestem gruba?! 
- OK, jak nie chcesz... 
- I do tego leniwa?!! 
- Uspokój się. 
- Wmawiasz mi hiserię?!!! 
- Wiesz, że nie o to chodzi! 
- Teraz twierdzisz, że przeinaczam 
prawdę?! 
- Nie! Po prostu nie musisz ze 
mną nigdzie iść!!! 
- A dlaczego tak Ci zależy, żeby iść 
samemu...?

Ojciec do Jasia: 
- Mamusia skarży się, że zacho-
wujesz się, jakbyś w ogóle nie 
słyszał, co do ciebie mówi. 
- Ale tato... 
- Nie tłumacz się, tylko mów, jak 
ci się udało to osiągnąć. 

Przychodzi baba do lekarza i 
mówi: 
- Panie doktorze ja jestem taka 
leniwa. Jak się położę to, bym 
tak leżała, leżała, leżała... A jak 
usiądę, to bym tak siedziała, 
siedziała, siedziała... 
Lekarz się zdenerwował że mu 
głowę takimi rzeczami zawraca i 
rzekł: 
- A jakbym panią kopnął w d..., 
to pani by tak leciała, leciała, 
leciała... 

Do kliniki dentystycznej przycho-
dzi Niemiec, wchodzi do gabinetu 
jednego ze stomatologów i pyta: 
- Ile kosztuje wyrwanie zęba bez 
znieczulenia? 
- 30 euro. 
- A ile ze znieczuleniem? 
- 50 euro. 
- Poproszę w takim razie ze znie-
czuleniem. 
Dentysta aplikuje Niemcowi znie-
czulenie i prosi, by ten poczekał 
przed gabinetem 10 minut, aż 
znieczulenie zacznie działać. 
Ponieważ mija pół godziny, a 
pacjent się nie pojawia, wyrwi-
ząb wychodzi zdziwiony przed 
gabinet i spotyka tam swojego 
kolegę, dentystę z gabinetu obok, 
który mu opowiada: 
- Wyobraź sobie, miałem przed 
chwilą pacjenta. Ależ to był 
twardziel! Uparł się, że chce rwać 
zęba bez znieczulenia, a kiedy 
mu go rwałem, nawet się nie 
skrzywił! 
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W czwartek 27 lipca około go-
dziny 16.00 doszło do tragedii 
na trasie Gostomia - Chwiram 
(droga wojewódzka nr 178). 
Kierowca jadący fordem focu-
sem uderzył w drzewo i zmarł 
na miejscu. 

Ze wstępnych ustaleń policji wy-
nika, że nie dostosował prędkości 
do warunków panujących na dro-
dze. Podróżował samotnie, nie 
był mieszkańcem powiatu wałec-

kiego. 
Tego samego dnia, około g.18.30 
na trasie Drzonowo Wałeckie - 
Trzebin (gm. Człopa) dachowa-
ła osobówka z dwojgiem dzieci. 
Jedno z nich trafiło do szpitala. 
Policja i straż pożarna apelują do 
kierowców o rozwagę, warunki 
na drogach po ulewnych desz-
czach są bardzo trudne. 
mk, fot. Czytelnika

Śmierć na drodze
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Zawodniczka KS Korona Anna 
Góralska znalazła się w kadrze 
Polski i będzie reprezentować 
nasz kraj podczas mistrzostw 
Unii Europejskiej w boksie.

Z inicjatywy klubowego trenera 
Korony Łukasza Butryńskiego w 
Wałczu odbyło się zgrupowanie 
reprezentantek Polski i Niemiec, 
które przez 10 dni przygotowywa-
ły się do włoskich mistrzostw UE.
Odbywająca się od 4 do 13 sierp-
nia w mieście Cascia impreza jest 
najważniejszym sprawdzianem se-
niorek w tym roku.
Przygotowawcze treningi odby-
wały się w Centralnym Ośrodku 
Sportu na Bukowinie oraz w sali 
treningowej wałeckiej Korony 
przy ulicy Bydgoskiej. Dzięki 
obecności zawodniczek z Nie-
miec Polki miały okazję nie tyl-
ko wspólnie trenować, lecz także 
staczać walki sparingowe na peł-
nowymiarowym ringu. Goście 
chwalili infrastrukturę i salę do 
treningów wałeckich pięściarzy. 
Zgrupowanie wyłoniło ostateczny 
skład na zbliżający się mistrzo-
stwa, a wśród siedmiu nomino-
wanych zawodniczek znalazła się 
najbardziej utytułowana wałczan-
ka Anna Góralska. Dodatkowo 
w sztabie trenerskim znalazł się 
również trener Łukasz Butryński, 
który będzie pełnił rolę opiekuna 
naszej kadry obok pierwszego tre-
nera Marka Węgierskiego.
Oprac. p

Góralska w kadrze

REKLAMA
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Centrum Informacji Turystycznej 
czynne:

wtorek – piątek od godz. 10:00 – 17:00
sobota od godz. 09:00 – 16:00

Szczegółowe informacje odnośnie 
wszystkich imprez, zajęć, warsztatów 

oraz kółek zainteresowań 
będzie można uzyskać 

w Centrum Informacji Turystycznej  
i Kulturalnej (hol WCK) pod 

nr tel. 67 381 95 60 lub na stronie 
internetowej www.wck.info.pl

11.08.2017 r 

godz. 21:30
KINO NA TRAWIE 

– projekcja filmu „Miś” 
/ Promenada Jeziora 

Raduń 
/ wstęp wolny /

26.08.2017 r. 

start godz. 17:00
ZAKOŃCZENIE LATA

 / Promenada Jeziora 
Raduń 

/ wstęp wolny /

Terminarz kina 
„Tęcza”

28.07 – 17.08.2017 
Kino nieczynne

REKLAMA

11Czwartek, 3 sierpnia  2017

Centrum Informacji Turystycznej 
czynne:

wtorek – piątek od godz. 10:00 – 17:00
sobota od godz. 09:00 – 16:00

Szczegółowe informacje odnośnie 
wszystkich imprez, zajęć, warsztatów 

oraz kółek zainteresowań 
będzie można uzyskać 

w Centrum Informacji Turystycznej  
i Kulturalnej (hol WCK) pod 

nr tel. 67 381 95 60 lub na stronie 
internetowej www.wck.info.pl

11.08.2017 r 

godz. 21:30
KINO NA TRAWIE 

– projekcja filmu „Miś” 
/ Promenada Jeziora 

Raduń 
/ wstęp wolny /

26.08.2017 r. 

start godz. 17:00
ZAKOŃCZENIE LATA

 / Promenada Jeziora 
Raduń 

/ wstęp wolny /

Terminarz kina 
„Tęcza”

28.07 – 17.08.2017 
Kino nieczynne
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Udane Dni Człopy
Tegoroczne Dni Człopy zorgani-
zowane przez burmistrza Człopy 
oraz dyrektorów Domu Kultury 
oraz Polsko-Niemieckiego Cen-
trum Kultury i Sportu można 
uznać za udane. Dopisała pogo-
da i frekwencja. 

Obchody święta miasta rozpoczęły 
się już w piątek, kiedy przy Pol-
sko-Niemieckim Centrum Kultury 
i Sportu odbyły się turnieje tenisa 
stołowego i ziemnego, w obu kon-
kurencjach wzięło udział kilku-
dziesięciu zawodników.
- Bardzo się cieszę, że kolejny rok 
z rzędu nasze tenisowe zmagania 
gromadzą na starcie tylu pasjo-
natów tenisa. Serdecznie witam 
zwłaszcza naszych gości, którzy 
podczas swojego pobytu w Czło-
pie mają chęć wystartować w spor-
towej rywalizacji - mówił otwiera-
jący zawody burmistrz Zdzisław 
Kmieć.
Zawodnicy rywalizowali do póź-
nych godzin wieczornych. W teni-
sie stołowym juniorów zwyciężył 
Patryk Tebich. W tenisie stołowym 
(kat. open) najlepszy był Piotr 
Sawczyszyn a wśród pań Aleksan-
dra Underman. W tenisie ziemnym 
(kat. open) zwyciężył natomiast 
Antoni Rogala. 
W rozgrywanych przy współpra-
cy z Polskim Związkiem Węd-
karskim zawodach wędkarskich 
wśród juniorów pierwsze miejsce 
na podium wywalczył Szymon Si-

kora a wśród seniorów Grzegorz 
Szczygieł.
Z kolei w sobotę na stadionie miej-
skim odbył się tradycyjny festyn. 
Człopa nigdy nie siliła się na orga-
nizowanie festiwali z gwiazdami 
z pierwszych stron gazet i ambit-
niejszą muzyką. Tam stawia się na 
disco polo, które - co trzeba przy-
znać - przyciąga wielu gości. 
- Największą widownię przycią-
gnęły zespoły grające disco-polo. 
Ten przeżywający w ostatnich la-
tach prawdziwy renesans gatunek 
muzyczny ma naprawdę całą masę 
fanów - mówi kierownik PCKiS w 
Człopie Marek Matela. - Świadczy 
o tym fakt, od godziny 18 znale-
zienie miejsca parkingowego w 
Człopie graniczyło z cudem, a po 
rejestracjach samochodów można 
powiedzieć, że Człopę odwiedziła 
cała Polska. 
Zwieńczeniem koncertów był po-
kaz laserów i zabawa taneczna do 
białego rana. Spora grupa uczest-
ników tegorocznych dni Człopy 
kończyła biesiadowanie rankiem 
w niedzielę 30 lipca.
Oczywiście jak co roku nie mogło 
zabraknąć gry cukierek szczęścia. 
Losy ukryte w cukierkach, któ-
re rozdawał burmistrz Zdzisław 
Kmieć, miały podporządkowane 
ciekawe nagrody. Nagroda głów-
na - narożnik wypoczynkowy 
wartości kilku tysięcy złotych, 
ufundowany przez fabrykę mebli 
tapicerowanych „Iliko” z Człopy 

pojechał do Dobiegniewa.
- Frekwencja w tym roku była 
wysoka, ale chyba nie rekordowa, 
choć na gorąco trudno mi analizo-
wać - mówi zmęczona, ale zado-
wolona Dyrektor Domu Kultury w 
Człopie Jolanta Drabińska. - Naj-
ważniejsze, że dopisała pogoda i 
obyło się bez przykrych incyden-
tów. Teraz nie ma czasu na odpo-
czynek, tylko zaczynamy pracę 
nad dożynkami, które odbędą się 
już 2 września.
Organizatorzy dziękują za pomoc 
i wsparcie partnerom i sponso-
rom, wśród których znaleźli się 
Spółdzielczy Bank w Zakrzewie 
- oddział Człopa, Fabryka Mebli 
Tapicerowanych „Iliko” z Człopy, 
firma ROMAR z Człopy, stacja pa-
liw „Faraon”, Rzemieślniczy Za-
kład Usług Kominiarskich, Mała 
Gastronomia, sklep „Jedynka”, 

firma ,, ROLBUD”, sklep wie-
lobranżowy „Stokrotka”, apteka  
,,Aspirynka”, firma „HARKOM”, 
sklep ,,Centrus” , stawy rybne 
w Przelewicach, przedsiębior-
stwo handlowe Joanny i Andrzeja 
Kuszczaków, Lubuskie Centrum 
Budownictw Pasywnego, piekar-
nia-cukiernia Daniela Szlędaka,  
firma ATF, zakład wielobranżowy 
Zdzisława Sobczaka, ASTA-NET, 
hotel „Smolarnia”,  Fundacja „No-
woczesny Konin”, sklep zielarsko-
-medyczny Danuty Grzelak, firma 
ogólnobudowlana Zbigniewa Zia-
łackiego z Trzcianki, Kujawskie 
Koło Łowieckie nr 52 z Inowro-
cławia, Koło Łowieckie nr 12 Darz 
Bór z Mielęcina, Koło Łowieckie 
Ostęp z Warszawy oraz osoby pry-
watne.
Oprac. mk
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Zawodniczka KS Korona Anna 
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które przez 10 dni przygotowywa-
ły się do włoskich mistrzostw UE.
Odbywająca się od 4 do 13 sierp-
nia w mieście Cascia impreza jest 
najważniejszym sprawdzianem se-
niorek w tym roku.
Przygotowawcze treningi odby-
wały się w Centralnym Ośrodku 
Sportu na Bukowinie oraz w sali 
treningowej wałeckiej Korony 
przy ulicy Bydgoskiej. Dzięki 
obecności zawodniczek z Nie-
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treningów wałeckich pięściarzy. 
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ka Anna Góralska. Dodatkowo 
w sztabie trenerskim znalazł się 
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Góralska w kadrze
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Jestem człowiekiem czynu
Z Małgorzatą Glinką, 
olimpijką, dwukrotną mi-
strzynią Europy w siat-
kówce, której siatkarska 
szkółka Glinka Academy 
była współorganizato-
rem wałeckiego festiwa-
lu siatkówki, rozmawia 
Piotr Szypura.
Jakie cele stawiają przed sobą osoby 
pracujące w Glinka Academy?
- Pomysł powstania akademii zro-
dził się już jakiś czas temu, lecz 
rozpoczęliśmy działalność zupełnie 
niedawno. Potrzeba jeszcze dużo 
pracy, przemyśleń i analiz. Główny 
cel to pomaganie dzieciom w ogól-
nie pojętym rozwoju fizycznym. 
Promujemy nie tylko piłkę siatko-
wą, lecz zdrowy tryb życia a przede 
wszystkim mądre kierowanie swo-
im rozwojem fizycznym. Ponadto 
motywujemy dzieci do uprawiania 
sportu a instruktorom i trenerom 
dajemy możliwość podnoszenia 
swojej wiedzy i kwalifikacji. Pro-
jekt został dobrze przyjęty w Mini-
sterstwie Sportu i minister obiecał 
wsparcie.

Dzieci chętnie biorą udział w trenin-
gach, jak należy je motywować?

- Projekt jest skierowany do dzieci 
w wieku 7-12 lat. To taki wdzięcz-
ny wiek, kiedy najlepiej zachęcać 
do treningów poprzez zabawę. Naj-
ważniejszy jest ruch i czy to będzie 
siatkówka, czy też inna dyscyplina, 
należy dziecku to ułatwić. Trenerzy 
oraz rodzice muszą motywować do 
uprawiania sportu, ale nie zmuszać, 
ponieważ może to przynieść zupeł-
nie odwrotny efekt.

Niektórzy po zakończeniu kariery po 
prostu kończą ze sportem i odpoczy-
wają. Pani natomiast postawiła sobie 
nowy cel. Jeszcze się pani chce?
- Osoba, która całe życie działała 
na 200% nie może z dnia na dzień 
przestać być aktywną. Nie będę się 
angażować fizycznie, jak w czasie 
mojej kariery, lecz bardziej wspie-
rać swoim doświadczeniem i wie-
dzą. Trzeba coś robić. Poza tym 
człowiek tak szybko się nie starzeje, 
kiedy ma jakiś cel w życiu. Przecież 
nie wybiorę się w podróż dookoła 
świata, bo dzięki siatkówce sporo 
już widziałam. Jestem człowiekiem 
czynu i jak kiedyś cała oddawałam 
się siatkówce, teraz poświęcę się no-
wemu projektowi.

Wałecki festiwal siatkówki to nie 
tylko treningi, lecz również zajęcia 
pozasportowe. Czy taka formuła jest 
do przyjęcia?
- Formuła festiwalu jest super. Nie 

tylko treningi, nie tylko zajęcia w 
sali gimnastycznej, lecz także inna 
aktywność ruchowa. Stąd spływy 
kajakowe i wizyta w parku lino-
wym. W sporcie, a zwłaszcza w 
sporcie zespołowym, ważna jest 
integracja- taka więź pomiędzy 
zawodniczkami czy zawodnikami 
powstaje właśnie podczas takich 
imprez. Każde dziecko część waka-
cji chciałoby spędzić w ten sposób.

Glinka Academy obejmie patrona-
tem 20 polskich klubów. Czy UKS 

Volley ma szansę znaleźć się na tej 
liście?
- Kluby, które zostaną objęte patro-
natem naszej akademii, otrzymają 
od nas pomoc tak, aby się jak najle-
piej rozwijały. Wszyscy mają szansę 
otrzymać nasze wsparcie i nikogo 
nie dyskwalifikujemy. Jesteśmy w 
trakcie rekrutacji i staramy się wy-
brać kluby, które najbardziej po-
trzebują pomocy w rozwoju.

Jak podoba się pani Wałcz i okolice?
- Jeżeli dobrze pamiętam, to w Wał-

czu już gościłam. Macie wspaniałe 
tereny. Mnóstwo zieleni, jeziora, 
rzeki i generalnie znakomite tereny 
nadający się do turystyki.
Dziękuję za rozmowę.
Małgorzata Glinka rozegrała w 
reprezentacji Polski 286 mecze. 
Debiutowała w 1996 roku, a repre-
zentacyjną karierę zakończyła po 
mistrzostwach świata w 2010. Biało 
czerwone barwy

ts

Festiwal minipiłki siatkowej, 
organizowany już od 7 lat, jest 
projektem o zasięgu ogólno-
polskim, finansowanym z kilku 
źródeł - głównie z Ministerstwa 
Sportu i Turystyki oraz Mini-
sterstwa Rodziny, Pracy i Poli-
tyki Społecznej. 
W tym roku w festiwalu wzięła 
udział duża grupa dzieci z Wał-
cza a także dzieci ze Stowarzy-
szenia Dzieci Niepełnospraw-
nych „Uśmiech”. W sumie w 
imprezie uczestniczyło 260 

dziewcząt i chłopców - choć 
zgłosiło się ponad dwa razy 
więcej chętnych - w wieku 9 - 13 
lat z całej Polski - od Nowego 
Sącza i Limanowej, po Warsza-
wę i Dolny Śląsk.
Festiwal toczył się w formule 
kolonii, obozu sportowego i 
turnieju siatkarskiego. Uczest-
nicy brali udział nie tylko w tre-
ningach i zawodach, lecz także 
uczestniczyli w zajęciach poza-
sportowych. Każdy uczestnik 
wziął udział w spływie kajako-

wym i bawił się w parku lino-
wym w Rudnicy. Oprócz tego 
odbywały się zabawy integra-
cyjne i dyskoteka.
Ważnym wydarzeniem był mecz 
pokazowy trenerów i trenerek, 
w którym zagrała m.in. Małgo-
rzata Glinka. 
Festiwal organizuje UKS Volley 
Wałcz. W tym roku w organiza-
cję włączyła się także fundacja 
M. Glinki - Glinka Academy.
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W ubiegły czwartek (3 bm.) nad Wałczem przeszła ulewa, w wyniku której część ulic znalazła się pod wodą. Z tej okazji nasi Czytelnicy dosłownie zasypali nas fotografiami, 
za co serdecznie im dziękujemy. Niewielką część nadesłanych zdjęć publikujemy poniżej.

ZALANY WAŁCZ
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Na cztery łapy...                   GOLDEN RETRIEVER CZ.2

Po prostu wspaniały
Edukacja
Odpowiednio prowadzony, nie 
powinien przysporzyć nam kło-
potów wychowawczych, a samo 
szkolenie przebiegać będzie bez 
większych problemów, ponieważ 
jest pojętny i chętny do pracy, a 

wydawane polecenia wykonuje 
z radością. Aby ten cel osiągnąć, 
musimy zająć się jego wychowy-
waniem już od szczenięcia oraz 
określić mu miejsce w rodzinie. 
Należy też umiejętnie wykorzy-
stać niepohamowaną chęć przy-
podobania się opiekunowi, którą 
można następnie przekształcić 
w celowe postępowanie z jego 
strony, wówczas praca z nim bę-
dzie prawdziwą przyjemnością. 
Trzeba doprowadzić do tego, by 
na odpowiedni rozkaz zaprzestał 
zabawy czy pieszczot i odszedł 
na wyznaczone dla niego miej-
sce. Musimy wpoić mu prze-
konanie, że polecenia opiekuna 
należy wykonywać bez względu 
na porę i okoliczności. W czasie 
zaznajamiania go z otoczeniem 
uczymy go przyjaznego stosun-
ku do innych zwierząt i ludzi. 

Jeśli będzie posiadał go myśliwy, 
wówczas powinien bardzo często 
przebywać z nim w rejonie przy-
szłej pracy. Już w wieku pięciu 
miesięcy możemy przystąpić z 
nim do przerabiania niektórych 
elementów z posłuszeństwa. Wy-
starczy jak nauczymy go chodze-
nia przy nodze, stania, siadania, 
warowania, pozostawania i przy-
chodzenia na zawołanie. Jeśli 
zamierzamy brać udział w kon-
kursach kynologicznych, musi 
perfekcyjnie opanować program 
z posłuszeństwa, po czym przy-
stępujemy do szkolenia kierunko-
wego, określonego odpowiednim 
regulaminem konkursowym. 

Artur Wach, kontakt do autora w 
celu indywidualnych porad pod 

numerem 604 328 544.
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4 medale kajakarzy
W Bydgoszczy zakoń-
czyły się Ogólnopolska 
Olimpiada Młodzieży i 
Mistrzostwa Polski Ju-
niorów w Kajakarstwie. 
Skromna dziesięciooso-
bowa ekipa Wałeckiego 
Towarzystwa Sportowe-
go „Orzeł” zdobyła tam 
aż 4 medale. 
Złoty medal w konkurencji C-2 1000 
m juniorów młodszych wywalczyli 
Miłosz Polaczek i Noel Czepe. W tej 
samej konkurencji, lecz na dystansie 
o połowę krótszym, Krystian Krzy-
żanowski i Hubert Pora stanęli na 
drugim stopniu podium. Również 

w kanadyjkowych jedynkach „orły” 
pokazały orli pazur - Noel Czepe 
był trzeci w C-1 500 m juniorów 
młodszych. Tegoroczny medalista 
mistrzostw świata Patryk Kowalski 
pomimo doznanej kontuzji wywal-
czył srebrny medal mistrzostw Pol-
ski juniorów. W dwóch pozostałych 
finałach zajmował dwa razy 9. miej-
sce. Blisko medalowej szansy byli 
Emil Czepe i Kacper Łyskawa w wy-
ścigu K-2 na dystansie 1000 m zajęli 
5 miejsce. Obaj startowali również 
w konkurencji K-1, gdzie zajmowali 
odpowiednio 5. i 7. Miejsce. Blisko 
awansu do finału były kajakarki Emi-
lia Paszkowska i Alicja Januchowska, 
które w finale B zajęły pierwsze miej-
sce. Podopieczni Bogusława Hertela 
i Ireneusza Wasielewskiego zasłużyli 
na wakacje, następne mistrzowskie 
starty dopiero we wrześniu.
Oprac. mk
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